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Termocentrala care are Termocentrala care are 
nevoia cea mai mare nevoia cea mai mare 
nu are cărbune!nu are cărbune!

eveniment

Nu s-a învățat minte! Nu s-a învățat minte! 
Ajunge după gratii Ajunge după gratii 
pentru că a condus pentru că a condus 
fără permisfără permis
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Ziua max. 
110C
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PREŢ: 2 LEI

Angajați din Penitenciarul Târgu Jiu, la Angajați din Penitenciarul Târgu Jiu, la 
protestul de la București. Reclamă corupție,protestul de la București. Reclamă corupție,  
lipsă de personal și condiții proaste de muncălipsă de personal și condiții proaste de muncă

Pelicula ,,Enescu Pelicula ,,Enescu 
– jupuit de viu”, în – jupuit de viu”, în 
premieră la Târgu Jiu

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 12.12.2024
Lista câștigătorilor va Þ  publicată în ediția ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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CE Oltenia CE Oltenia 
își asigură își asigură 
locomotivele locomotivele 
în caz de avariiîn caz de avarii

Au venit turiști și Au venit turiști și 
n-au mai plecat n-au mai plecat 
din Polovragi!din Polovragi!

realitatea gorjeanărealitatea gorjeană
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfântul †) Sfântul 
Proroc AvdieProroc Avdie

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9745  +0,0003 
Dolarul SUA                     4,5657    +0,0018 
Gramul de aur                       402.0423   +0.1173
Francul elveţian                        5,2973  +0,0120
100 Yeni japonezi                   2,9999 -0,0070 
Lira sterlină                    5,9436 -0,0136
Leva bulgărească     2,5437 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2548 -0,0008
100 Forinţi maghiari    1,2142 -0,0054
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

curs valutarcurs valutar

Ofensiva pro-NATO și pro 
Schengen a premierului Ciolacu!

†) †) Sf. Abdia, Sf. Abdia, 
profetprofet

Noul medicament anti-Alzheimer, autorizatNoul medicament anti-Alzheimer, autorizat

„Cât de săraci sunt cei nerăbdători! Mereu orice rană s-a vindg at treptat.”- Heinrich Schliemann„Cât de săraci sunt cei nerăbdători! Mereu orice rană s-a vindg at treptat.”- Heinrich Schliemann

Un nou medicament pen-
tru Alzheimer, primul care 
poate să trateze boala neuro-
degenerativă și nu doar simp-
tomele acesteia, a primit 
undă verde în Europa.

În urma unei noi analize a 
datelor despre medicament, 
demarată în această toamnă 
la solicitarea producătorului, 
experții Comitetului pentru 
medicamente de uz uman 
(CHMP) al EMA au recomandat 
autorizarea tratamentului, 
dar pentru anumite grupuri, 
mai restrânse, de pacienți.

„După reexaminarea avi-

zului său inițial, Comitetul pentru 
medicamente de uz uman (CHMP) al 
EMA a recomandat acordarea unei 
autorizații de introducere pe piață 
pentru Leqembi (lecanemab) pen-
tru tratarea deficiențelor cognitive 
ușoare (probleme de memorie și de 
gândire) sau a demenței ușoare ca-
uzate de boala Alzheimer (boala Al-
zheimer precoce) la pacienții care 
au doar una sau nicio copie a ApoE4, 
o anumită formă a genei pentru pro-
teina apolipoproteina E=, se arată 
într-o informare a EMA, publicată la 
finalul săptămânii trecute.

Leqembi trebuie administrat sub 
formă de perfuzie (picurare) în venă 
o dată la două săptămâni, fiind con-
ceput pentru a elimina depozitele de 
amiloid din creier: „Substanța acti-
vă din Leqembi, lecanemab, este un 
anticorp monoclonal (un tip de pro-
teină) care se leagă de o substanță 
numită beta amiloid, care formează 
plăci în creierul pacienților cu boa-
la Alzheimer. Prin atașarea la beta-
amiloid, Leqembi reduce plăcile de 
amiloid din creier=, explică Agenția 
Europeană pentru Medicamente, ci-
tată de Jurnalul.ro

M.P.

Motto: Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, 
a afirmat că până la fina-
lul acestui an, România va 
adera la Spațiul Schengen 
și terestru. Din „Când intră 
România și cu granițele te-
restre în Schengen?” Ciola-
cu, optimist: „Garantez că 
până la finalul anului”. Aus-
tria încă se opune.

Intervenție la DIGI24
 

Luni, Marcel Ciola-
cu, prim-ministrul 
țării, s-a întâlnit la 

Bruxelles, la sediul Alianței 
Nord-Atlantice, cu Mark Rut-
te, noul Secretar General al 
NATO, cu care a discutat și 
despre atacurile cu drone 
ale Federației Ruse asupra 
României. 

Totodată, Marcel Ciolacu 
s-a întâlnit, tot luni, și cu 
Roberta Metsola, șefa Par-
lamentului European și cu 
Șeful Cosniliului European.

„Prim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, însoțit de 
o delegație guvernamentală 
din care au făcut parte mi-
nistrul Afacerilor Externe, 
Luminița Odobescu, și mi-
nistrul Apărării, Angel Tîlvăr, 
s-a aflat, luni, 18 noiembrie 
2024, la Bruxelles, într-o 
vizită de lucru=, a anunțat 
Guvernul României într-un  

comunicat de presă.
Potrivit informațiilor furnizate, în 

cadrul vizitei de lucru a avut loc pri-
ma întâlnire a unui oficial român cu 
noul Secretar General al NATO, Mark 
Rutte cu privire la care premierul a 
transmis că va „confirma importanța 
pe care Alianța Nord-Atlantic și dom-
nul Mark Rutte  o acordă României 
și rolului său definitoriu în apărarea 
Flancului Estic.=

APARTENENȚA LA NATO CONFE-
RĂ GARANȚII DE SECURITATE ROMÂ-
NIEI! „Statutul de membru al NATO 
garantează securitatea României și 
a cetățenilor români. Poporul român 
este profund  atașat valorilor euro-
atlantice. Consolidarea relațiilor cu 
NATO și cu partenerii din Uniunea Eu-
ropeană reprezintă un pilon pe care 
ne clădim securitatea, apărarea și 
dezvoltarea=, a mai transmis prim-
ministrul Marcel Ciolacu.

Potrivit sursei citate, șeful Execu-
tivului a avut și o întâlnire cu experții 
români și cu membri ai Delegației 
Permanente a României, la sediul 
Alianței Nord-Atlantice.

SPERANȚE PENTRU ADERAREA ȘI 
TERESTRĂ LA SPAȚIUL SCHENGEN. 
Premierul Marcel Ciolacu a mai avut o 
întrevedere și cu președintele Parla-
mentului European, Roberta Metsola, 
cu care a discutat și despre apropie-
rea perspectivei  României de adera-
re completă la Spațiul Schengen.

De asemenea, premierul a mai 
avut și o întrevedere cu președintele 
ales al Consiliului European, Antonio 

Costa.
Din delegația guvernamentală 

a făcut parte și Consilierul onori-
fic al Prim-ministrului României și 
vicepreședinte al Parlamentului Eu-
ropean, europarlamentarul PSD Vic-
tor Negrescu.

ION PREDO�ANU

P.S. APELUL-CAPCANĂ AL LUI ILIE 
BOLOJAN. Președinte al Consiliului 
Județean Bihor, Ilie Bolojan (PNL) a 
făcut un apel la reprezentanții drep-
tei, zice el, adică la Nicolae Ciucă, 
Mircea Geoană și la Elena Lszkony 
(USR) să nu-și fărâmițeze voturile 
și să candideze doar unul dintre ei 
la alegerile prezidențiale. Evident, 
apelul-capcană se adresează lui Mir-
cea Geoană, care numai de dreap-
ta nu este din moment ce a fost cel 
mai logeviv președinte al Partidului 
Social Democrat, și Elenei Laszkony, 
președinte al USR (Uniunea Sabotați 
România!), un partid ultrastângist și 
progresist! Cu coloană vertebrală, 
candidatul independent la alegerile 
prezidențiale Mircea Geoană a răs-
puns clar: „Bolojan are dreptate. Nu 
mă retrag!=(Ion Predo�anu)

Simple cugetări…
E foarte comod să fii prost, atunci 

când riscul de a fi sincer devine po-
vară!

Cel care uită poruncile lui Dumne-
zeu, îşi pierde memoria sufletului.

Atingem esenţa divinităţii, prin 
faptele noastre!

Omul este mai mult decât o fiinţă 
gânditoare, numai atunci când se re-
găseşte în propria sa meditaţie des-
pre lumea finită!

Omul devine o fiinţă îndumnezei-
tă prin lumina sfântului har!

Condiţia fiinţei umane este privi-
rea spre Dumnezeu!

Viaţa spirituală este o taină care 
te îndepărtează de efemeritatea lu-
mii materiale

Scara ce duce la împărăţia cerului 
are treptele care se regăsesc în fap-
tele noastre!

Neliniştile vieţii nu vin din schim-
barea destinului ci, mai ales, din cli-
pa predestinării!

Dumnezeu nu ne porunceşte să 
fim ceea ce suntem ci ne îndeamnă 
să cugetăm cu atenţie la ceea ce vom 
fi!     

VASILE GOGONEA
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Cea mai eficientă termo-
centrală a Complexului 
Energetic Oltenia nu dis-

pune de cărbunele care i-ar asigura 
funcționarea fără emoții. Termocen-
trala Rovinari se află, în ultimul an, 
în cea mai grea situație: nu are per-
sonal suficient și nici combustibil. 

Cărbunele ajunge în termocentra-
lă cu pipeta, zilnic, unitatea având 
nevoie de cel puțin 20.000 de tone. 
Situația pare fără ieșire, iar singura 
speranță este să fie o iarnă blân-
dă, altfel, nici cele 30 de procente 
de energie importată în prezent nu 
o să fie de ajuns pentru consumul 
național.

Termocentrala care are nevoia cea mai Termocentrala care are nevoia cea mai 
mare nu are cărbune!mare nu are cărbune!

,,Nu este cărbune pe zona 
Rovinari. Au productie de 13.000 
tone și le-ar trebui 20.000/zi.

 În rest, în bazinul Motru este 
cărbune suficient, iar la Jilt crește 
producția de săptămâna viitoare. La 
Turceni sunt 220. 000 tone în stoc, 
iar la Ișalnița sunt 70.000=, spun 
sursele noastre.

Amintim că grupul 5 de la ter-
mocentrala Rovinari a fost pus 
în funcțiune, cu mari greutăți și 
improvizații, nevoia de cărbune fiind 
cu atât mai mare. Recent, directorul 
SE Rovinari, Laurențiu Ciurel, a acu-
zat în presa locală că lignitul ajunge 
în termocentrală amestecat cu pă-

mânt, ceea ce poate fi o catastrofă 
pentru grupurile funcționale. Pro-
blema nu s-a rezolvat, neapărând în 

spațiul public vreo măsură în acest 
sens din partea directorilor CEO.

M.C.H.

* 120.000 de companii 
au risc de insolvență

Nici politicienii locali n-au 
de gând să ne vorbeas-
că, în această campanie 
electorală, de creștere de 
taxe sau disponibilizări, 
însă aceste lucruri sunt de 
neevitat începând cu anul 
viitor, an de care ne mai 
despart doar două luni. 

Gorjul are șapte parla-
mentari, majoritatea candi-
dând și la alegerile din acest 
an. 

Paginile lor de socializare 
sunt burdușite de promisiuni, 
însă niciun semnal cu privire 
la starea economică pe care 
o vom avea din 2025. 

Subiectul este tabu, fiind 
evitat cu desăvârșire atât de 
reprezentanții PSD Gorj, cât 
și de cei de la PNL Gorj.

Dar, specialiștii din 
administrația centrală, 
consultați de televiziuni-
le publice, lucrează cu mai 
multe scenarii de politici 
fiscale care ar putea duce la 
scăderea deficitului bugetar 
și creșterea veniturilor la 
buget cu peste 1% din PIB. 

Guvernul s-a angajat să 
facă acest lucru prin planul 
fiscal trimis la Uniunea Euro-
peană.

În acest plan fiscal, gu-
vernul spune că din 2025 vor 
fi actualizate sau revizuite 

Disponibilizările și creșterea 
taxelor! Ce ne așteaptă în 2025!

impozitele, inclusiv impo-
zitarea muncii și TVA, fără 
a detalia măsurile care vor 
fi luate de anul viitor. Însă, 
se lucrează cu cel puțin trei 
scenarii.

Ce taxe ar putea fi 
majorate din 2025

Trei scenarii de lucru 
pentru taxele românilor din 
2025:

Primul scenariu: varian-
ta 1 - creșterea impozitului 
pe veniturile angajaților de 
la 10% la 20%; varianta 2 - 
creștere impozitului pe venit 
de la 10% la 13% sau 16%;

Al doilea scenariu: 
creșterea cotei de TVA de 
la 19% la 21% (deși au spus 
și ministrul de Finanțe și 
premierul că TVA-ul nu va 
crește); cote reduse la me-
dicamente și la alimente.

Al treilea scenariu: im-
pozit progresiv;

Adrian Negrescu, analist 
financiar, citat de Antena3 

CNN: „Probabil, cea de-a 
treia variantă nu va fi apli-
cată pentru că nu au posibi-
litatea logistic să facă acest 
lucru. 

Din cele trei scenarii, vor 
merge probabil pe varianta 
,,răul cel mai mic”.

19% TVA, renunțarea la 
cotele reduse pentru TVA și 
un impozit pe venit crescut 
de la 10 la 16% pe ideea că 
păstrăm cota unică și de ase-
menea impozitul pe dividen-
te de la 8 la 16%. 

Cred că astea sunt sce-
nariile cele mai plauzibile 
în condițiile în care gaura 
financiară a depășit 25 de 
miliarde de euro. 

Ne-am împrumutat cu 
aproape 47 de miliarde de 
euro în acest an. Ne îndrep-
tăm, din păcate spre dispo-
nibilizări. 

Sunt 120 de mii de com-
panii în risc de insolvență=, 
a mai spus acesta.

M.C.H.

Comisia Europeană a 
aprobat, în temeiul norme-
lor UE privind ajutoarele de 
stat, o măsură a statului ro-
mân în valoare de 790 de mi-
lioane euro (aproximativ 3,9 
miliarde lei) pentru acoperi-
rea costurilor excepționale 
generate de închiderea a 
patru mine de cărbune ne-
competitive din Valea Jiului 
(Lonea, Lupeni, Livezeni și 
Vulcan). România a notificat 
Comisiei o măsură în valoa-
re de 790 de milioane euro 
(aproximativ 3,9 miliarde 
lei) privind acordarea unui 
ajutor pentru a acoperi cos-
turile excepționale generate 
de închiderea a patru mine 
de cărbune necompetitive 
(Lonea, Lupeni, Livezeni și 
Vulcan). Această măsură va 
ajuta România să elimine 
treptat producția de cărbune 
până în 2032, în conformita-
te cu angajamentul obligato-

790 de milioane de euro 
pentru închiderea ultimelor 
mine de cărbune!

riu asumat în Planul național 
de redresare și reziliență și 
în Planul teritorial pentru o 
tranziție justă. Beneficiarul 
va fi Societatea Complexul 
Energetic Valea Jiului S.A., 
care gestionează cele patru 
mine și centrala electrică 
Paroșeni, cu scopul de a în-
chide activitatea minieră.

Versiunea neconfidențială 
a deciziei (cu numărul de caz 
SA.111282) va fi disponibilă în 
Registrul ajutoarelor de stat, 
pe site-ul web al Comisiei 
privind concurența, de înda-
tă ce vor fi fost soluționate 
eventualele probleme legate 
de confidențialitate. Bule-
tinul informativ electronic 
Competition Weekly e-News 
conține lista deciziilor refe-
ritoare la ajutoare de stat 
publicate recent pe internet 
și în Jurnalul Oficial, arată 
presa de profil.

M.C.H.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL 
S.A., CUI mandatar financiar coordonator 16588684, Tiraj 1015 exemplare/zi

Comandat de Partidul Sănătate Educație Natură Sustenabilitate (SENS), executat de Societatea 
GORJEANUL SA, cod mandatar financiar 11240065, tiraj 1015 exemplare/zi

Dragoș Tâlvescu, șeful de 
promoție al CNTV Târgu Jiu în 2005 
și triplu olimpic internațional la ge-
ografie, este candidatul la Senat al 
Partidului Sănătate, Educație, Natu-
ră, Sustenabilitate (SENS). 

Dragoș este economist, specialist 
în sectoarele energiei, apelor uzate 
și dezvoltării economice durabile. 
Vine cu pregătirea, temeinicia și 
vigoarea necesare pentru a ghida 
județul Gorj în următoarele decenii 
de tranziție către noi tehnologii.

Alături de el, la Camera 
Deputaților, candidează Șerban-

Olimpic internațional la geografie, pe 
poziția 18 la Senat din partea SENS

Tiberiu Burlan, student, reîntors 
acasă la Târgu Jiu după ce se mutase 
în copilărie cu familia în Italia.

SENS este singurul partid româ-
nesc de centru-stânga verde, onest, 
cu oameni tineri și integri, ce nu se 
sfiesc să abordeze teme tabu în soci-
etate și prioritizează politici echita-
bile pentru tineri, egalitatea de gen, 
vârstnici, minorități și protecția ani-
malelor. 

Media națională de vârstă a 
candidaților este de 29 de ani, iar 
38% sunt femei, majoritatea pe pri-
ma poziție pe liste.

,,Dragi tineri,
Mă adresez vouă, pentru că mă regăsesc în idealurile și nevoile generației 

tinere, dar și pentru că simt că pot avea un aliat în voi, pentru a ne crea viito-
rul, așa cum vrem. Sunt Claudiu Manta, am fost ales deputat de Gorj, în urmă 
cu patru ani și sunt unul dintre cei mai tineri parlamentari. 

Suntem generația care a crescut cu tehnologia, cu informația într-un click, 
ceea ce este un atu, pe care trebuie să-l folosim. Ne confruntăm cu provocări 
majore, pe care fiecare societate încearcă să le gestioneze și la care și noi 
trebuie să găsim soluții. Problemele nu se rezolvă fără implicarea noastră di-
rectă. 

În primul meu mandat în Camera Deputaților, am inițiat 95 de proiecte le-
gislative, din care 36 au fost votate și au ajuns legi. Mi-am propus ca în viitorul 
mandat, să ajut ca vocea tinerilor să se facă mai bine auzită. Proiectele care 
vizează educația, inegalitățile sociale, locurile de muncă și orice altă proble-
mă a tinerilor trebuie să fie susținute de persoane care înțeleg problemele și 
pot aduce argumente convingătoare= a declarat deputatul Claudiu Manta.

,,Demersurile noastre din 
ultimii ani pentru obținerea 
finanțării în vederea restau-
rării Casei ,,Barbu Gănescu” 
- sediul Muzeului Național 
,,Constantin Brâncuși” au 
avut efectul scontat și iată 
că ne putem bucura de fap-
tul că suntem în cele 14 
obiective culturale care vor 
beneficia de finanțare. 

Joi, 14 noiembrie 2024, 
Consiliul de Administrație 
al Băncii de Dezvoltare a 
Consiliului Europei (BDCE) a 
aprobat un împrumut de 140 
de milioane de euro, des-
tinat proiectului „Temelii 
Culturale”, care are ca scop 
salvarea unor monumente is-
torice şi construirea de clă-

Muzeul ,,Constantin Brâncuși” Muzeul ,,Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu va fi restauratdin Târgu Jiu va fi restaurat
Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși” de la Târgu Jiu 
va fi restaurat și amenajat prin intermediul proiectului 
,,Temelii Culturale”, derulat de Ministerul Culturii și 
care are ca scop salvarea unor monumente istorice 
şi construirea de clădiri cu destinație culturală în 
România.

diri cu destinație culturală 
în România. Proiectul vizea-
ză 14 obiective de investiții 
cu relevanță națională și eu-
ropeană, aflate în adminis-
trarea unor instituţii publice 
din subordinea Ministerului 
Culturii, printre acestea și 
Muzeul Național ,,Constan-
tin Brâncuși””, a anunțat 
conducerea instituției de 
cultură de la Târgu Jiu.

Costurile proiectului se 
ridică la 280 de milioane de 
euro. 

Împrumutul de la BDCE 
acoperă 50% din acestea, 
diferența urmând a fi asigu-
rată de la bugetul de stat. 

Aprobarea împrumu-
tului de către Consiliul de 

Administrație al BDCE va 
fi urmat de parcurgerea 
pașilor legali pentru nego-
cierea, semnarea și intrarea 
în vigoare a Acordului-cadru 
care se va încheia între Gu-

vernul României și creditorul 
extern. 

Proiectul „Temelii cul-
turale= va fi implementat 
în perioada 2025-2033 de 
Ministerul Culturii prin Uni-

tatea de Management a Pro-
iectului, care dispune de o 
experiență de peste 17 ani 
în gestionarea investițiilor 
finanţate de BDCE.
IZABELLA MOLNAR
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Complexul Energetic Oltenia a alocat un buget de peste 200.000 de 
lei pentru a-și asigura transporturile de cărbune. Concret, compa-
nia vrea să încheie o „poliță asigurare de răspundere civilă pentru 
pagube produse terților prin accidente de cale ferată la manevra 
feroviară” și o „poliță asigurare în caz de avarii a locomotivelor din 
dotarea Secțiilor E.L.C.F.U.”.

CE Oltenia își asigură locomotivele în caz de avariiCE Oltenia își asigură locomotivele în caz de avarii

Un tânăr de etnie romă din 
Bengești-Ciocadia, care are la activ 
mai multe condamnări, are șanse 
mari să ajungă din nou în spatele 
gratiilor. Judecătoria Novaci l-a con-
damnat ieri la 1 an şi 6 luni închisoa-
re, în regim de detenție, pentru că 
s-a urcat la volan, deși avea permisul 
anulat.

„În baza art. 396 alin. (1) şi (2) 
din Codul de procedură penală, ra-
portat la art. 335 alin. (2) din Codul 
penal, cu aplicarea art. 41 alin. (1) 
din Codul penal și art. 43 alin. (5) din 
Codul penal, condamnă pe inculpa-
tul Puienică Cosmin, la pedeapsa de 
1 an şi 6 luni închisoare, în regim de 
detenție potrivit art. 60 din Codul 
penal, pentru săvârșirea infracțiunii 
de conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere, în modalita-
tea conducerii pe drumurile publice 

a unui vehicul de către o persoană 
având permisul de conducere anulat, 
în stare de recidivă postexecutorie 
(faptă din data de 29.11.2020). În 
baza art. 274 alin. (1) din Codul de 
procedură penală obligă inculpatul la 
plata sumei de 1500 lei reprezentând 
cheltuieli judiciare față de stat, din 
care suma de 214 lei reprezentând 
cheltuieli judiciare aferente fazei de 
urmărire penală=, se arată în minu-
ta sentinței. Hotărârea Judecătoriei 
Novaci nu este definitivă și poate fi 
atacată cu apel.

În trecut, individul a fost implicat 
în mai multe scandaluri. El a spart 
geamurile de la o mașină a poliției, 
nu a oprit la semnalele agenților ru-
tieri, deși aceștia au tras cu pistolul 
după el și a făcut scandal la sala de 
jocuri de la mall-ul din Târgu Jiu.

I.I.

Nu s-a învățat minte! Nu s-a învățat minte! 
Ajunge după gratii pentruAjunge după gratii pentru  
că a condus fără permiscă a condus fără permis

Achiziția se face din fonduri 
proprii, data limită pentru 
depunerea ofertelor fiind 

25 noiembrie, ora 15:00. 
„Prin serviciul solicitat se va emi-

te o poliță de asigurare de răspun-
dere civilă pentru pagube produse 
terților prin accidente și/sau inci-
dente de cale ferată la manevra fe-
roviară, inclusiv la manevrarea măr-
furilor periculoase. 

Serviciul va fi prestat prin emi-
terea poliței de asigurare pentru 
despăgubiri în caz de avariere a 26 
locomotive din cadrul E.L.C.F.U.=, 

potrivit caietului de sarcini.
Limita de despăgubire pe eveni-

ment este de minimum 250.000 de 
euro. Riscurile acoperite în ceea ce 
privește răspunderea civilă față de 
terți: daune materiale produse bunu-
rilor aflate în exteriorul materialului 
rulant și aparținând unor terțe per-
soane; poluare accidentală; decesul 
său vătămări corporale suferite de 
terțe persoane aflate în afara mate-
rialului rulant provocate; cheltuieli 
de judecată făcute de reclamant – 
terță persoană sau angajat, pentru 
îndeplinirea formalităților legale în 

vederea obligării asigura-
tului la plata despăgubirii, 
dacă angajatul a fost obligat 
prin hotărâre judecătoreas-
că la plata acestora.

În cazul locomotivelor, 
riscurile minime asigurate 
sunt: deraierea; răsturnări; 
incendiu; alunecări sau sur-
pări ale terasamentului etc.

Serviciile de asigurare 
se vor presta în cazul eve-
nimentelor produse pe lini-
ile ELCFU sau în stațiile CFR 
aferente punctelor de lucru 
ale ELCFU. 

Polițele de asigurare vor 
avea valabilitate de un an. 
Valoarea totală estimată a 
achiziției este de 223.628 
lei fără TVA.

I.I.

Câștigă peste 4.000 de Câștigă peste 4.000 de 
lei în doar câteva zilelei în doar câteva zile

Duminică ne vom prezenta la 
urne pentru primul tur al alegerilor 
prezidențiale. Membrii secțiilor de 
votare sunt remunerați pentru mun-
ca lor, iar suma variază în funcție de 
rolul ocupat și de durata implicării.

De exemplu, președinții de secție 
de votare și locțiitorii acestora pri-
mesc o indemnizație de 330 de lei pe 
zi. Această sumă este stabilită pen-
tru a recompensa munca depusă îna-
intea, în timpul și după ziua votului.

În total, pentru participarea la 
toate etapele procesului electoral, 
președintele unei secții poate înca-
sa peste 4.000 de lei pentru întreaga 
perioadă de activitate, care include 
pregătirea logistică, ziua alegerilor 
și raportarea finală.

Autoritatea Electorală Perma-
nentă a ilustrat modul de calcul al 
indemnizației. Astfel, pentru un ma-
ximum de 13 zile de plată, calculul 
este: 13 zile x 330 lei = 4.290 lei, 
din care se deduce impozitul pe ve-
nit de 10% (429 lei), rezultând 3.861 
lei. La această sumă se adaugă o 

indemnizație de protocol de 35 lei 
pe zi x 13 zile = 455 lei, din care se 
scade impozitul pe venit (45,5 lei), 
ceea ce duce la 409,5 lei. Prin urma-
re, totalul se ridică la 4.270,5 lei.

Refuzul președinților birourilor 
electorale sau al locțiitorilor de a 
participa la instruire va conduce la o 
reducere de 50% a indemnizației.

Operatorii, care au un rol 
esențial în verificarea electronică a 
identității votanților, primesc apro-
ximativ 290 de lei pe zi, în funcție 
de durata activităților lor. Membrii 
birourilor, fără atribuții speciale, pot 
câștiga între 200 și 250 de lei pe zi. 

În plus, operatorii de calculator 
desemnați la alegerile prezidențiale 
vor lucra şi la alegerile pentru Senat 
şi Camera Deputaților.

Alegerile prezidențiale sunt pro-
gramate pentru 24 noiembrie - turul 
I și 8 decembrie - turul II, în timp ce 
alegerile parlamentare vor avea loc 
pe 1 decembrie.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Venus intră în casa carierei, iar acest lucru te încarcă cu 

energie pozitivă. Ai mai multă încredere în tine și începi să-
ți vezi obiectivele mult mai clar. Luna Plină în Taur îți aduce 
și ea oportunități de dezvoltare. Este o perioadă fantastică 
pentru a lua decizii de viitor.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Energia astrelor se simte magnetică la începutul acestei zile. 

Astrele îți oferă oportunități de socializare și de a-ți face prieteni 
noi. Această perioadă te încurajează să fii ambițios(ă) și să ai mai 
multă încredere în tine. Este un motiv în plus să sărbătorești micile 
victorii și să te pui mai des pe primul loc.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Gemenilor 

au o energie puternică la începutul acestei zile. Te simți destul de 
încrezător în timp ce Saturn staționează în semnul tău zodiacal. 
Această perioadă te învață cât de important este să ai încredere în 
tine și în forțele proprii.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Această zi te pune în fața unor decizii importante. Vei 

avea de făcut schimbări importante pe plan personal și 
profesional. Se anunță o zi în care ai de luat multe decizii 
de viitor. Încerci să faci față provocărilor care apar și să nu-
ți pierzi încrederea.

LEU: 23 iulie – 22 august
Marte se află în semnul tău zodiacal, iar acest lucru te 

umple de energie. Energia ta războinică merită puțin mai 
multă atenție. Astrele spun că s-ar putea să pleci într-o 
călătorie care te va transforma complet. Totul se întâmplă 
într-un timp foarte scurt.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o perioadă 

minunată. Casa relației tale primește un plus de energie. Luna în Pești îți călăuzește inima 
și îți permite să-i ierți mai ușor pe cei care ți-au greșit. Închiderea capitolelor din trecut 
devine mult mai ușoară pe măsură ce Saturn intră în semnul tău zodiacal.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Dragostea este în aer cu Luna în Berbec, ceea ce face 

din această zi să fie una mult mai frumoasă. Ești dornic să 
împărtășești din sentimentele tale puternice cu cei din jur. 
Această perioadă s-ar putea să-ți aducă în viața ta persoane 
noi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Lucrurile devin intense cu Luna în Berbec. Acest peisaj astrologic te face să te 

simți mai aliniat cu scopul tău. Energia primită de la astre te face să mergi din plin în 
direcția în care îți dorești. Pe măsură ce lucrurile se intensifică cu Luna Plină din Taur, 
intri într-un capitol puternic în care începi să-ți asumi mai multe responsabilități.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Simți presiune din exterior și pare că lucrurile nu 

merg așa cum îți dorești. Această perioadă pare să fie 
destul de stresantă. 

Luna Plină din această zi este un moment bun 
pentru a implementa o rutină nouă.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Capricornului au parte de o perioadă extraordinară. Chiar 
dacă muncești din greu, eforturile tale nu vor rămâne 
nerăsplătite. Această perioadă pare să fie una de bun augur 
pentru tine. Oportunitățile sunt la fiecare pas.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi simți că ești în elementul tău. Luna Plină din Taur ți-a 

oferit multe semne importante. Te simți dedicată scopurilor tale și 
ești dispus să riști mult mai mult pentru viitorul tău. Astrele vor sta 
alături de tine și îți vor oferi indiciile de care ai nevoie.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor au 

parte de o perioadă minunată. Te bucuri de fiecare moment și 
încerci să faci mai multe pentru viitorul tău. Astrele sunt alături de 
tine și te sprijină în această perioadă. Ești o zodie de apă 

care dovedește de ce este capabilă în această perioadă.

HOROSCOP
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Statutul de stațiune de interes local aduce 
Polovragiului nu doar turiști mai mulți, ci și 
locuitori pentru că o parte din cei care vin 
aici în vizită decid să se mute în apropierea 
peșterii lui Zamolxe. 

GELU IONESCU                        

Fenomenul va lua probabil o amploa-
re și mai mare în perioada următoare, 
după ce localitatea a fost nominalizată 

de Organizația Mondială a Turismului la catego-
ria „Upgrade Programme=, alături de Breb, din 
Maramureș, pe o listă cu 20 de sate din toată lu-
mea care vor fi ajutate să devină cele mai bune 
destinații pentru turiști. 

Numărul celor care vin la Polovragi este în 
creștere de la an la an, numai pragul peșterii fi-
ind trecut de peste 45.000 de oameni în cursul 
acestui an. 

Ghidul de aici, Ion Pătroescu, spune că o parte 
din cei care au venit inițial în vizită acum îi sunt 
consăteni, după ce au decis să se mute în Polo-
vragi. „Turiștii vin de la an la an tot mai mulți. Nu 
mai prea sunt în perioada asta pentru că nu mai 
e sezonul, dar pe parcursul anului am avut peste 
45.000. La asta contribuie și promovarea lucru-
rilor bune făcute în localitate. Nu e suficient ca 
localitatea să fie situată într-o zonă deosebit de 
frumoasă. În fiecare an trebuie să venim cu ceva 
nou și să atragem turiștii aici. Primarul Gheorghe 
Epure ține foarte mult la partea de cultură, lu-
cru cu care nu toată lumea a fost de acord, dar 
rezultatele încep să se vadă. Când spui cultură 
spui identitate, nu uităm de unde venim. Tabăra 
de sculptură, portul, jocul tradițional au ajutat 
în acest sens și lucrurile nu se opresc aici. Sunt 
turiști care revin în zonă cu mare drag și, pe lân-
gă ei, îi avem pe cei care nu mai pleacă. Sunt 
multe familii care ne-au devenit consăteni. Au 
dispus de ceva sume de bani și au considerat că 
aici merită să își trăiască restul vieții. Au investit 
în terenuri, și-au ridicat căsuțe și acum stau ală-
turi de noi=, spune ghidul peșterii. 

Aerul curat, miturile din jurul peșterii, peisa-
jele de basm și, nu în ultimul rând, liniștea, sunt 
cele care i-au atras pe cei care au decis să se mute 
aici și să devină polovrăgeni și în acte. Chiar în 
apropierea mănăstirii, o familie de craioveni și-a 
ridicat o casă și se pregătește să se mute în ea în 
scurt timp. „Am văzut frumusețile acestor locuri 
și am decis că atunci când vom ieși la pensie să ne 
retragem aici. Deocamdată am luat terenul, ne-
am și ridicat casa, care va fi gata în curând, iar 

Au venit turiști și n-au 
mai plecat din Polovragi!

apoi sperăm să ne mutăm aici definitiv. Avem aer 
curat, e muntele lângâ noi, avem peștera și mă-
năstirea și, cred că lucrul cel mai important, este 
că avem multă liniște. În Craiova nu există așa 
ceva și, în general, în marile orașe nu e liniște. A 
contat și faptul că este o zonă turistică și, pentru 
că mă consider deja un om al locului, pot spune 
că vin foarte mulți turiști să ne viziteze=, a măr-
turisit un craiovean. 

Primarul Gheorghe Epure a confirmat și el că 
prețurile terenurilor au crescut în ultimii ani de la 
câteva euro pentru un metru patrat ajungându-se 
acum și la 25 sau chiar 30 de euro. 

O astfel de situație era de neimaginat cu ani 
în urmă. Iar lucrurile par să nu se oprească aici 
după ce localitatea a intrat în competiția pentru 
Best Tourism Village. „Am intrat în competiție 
în primul rând din dorința de a fi cunoscuți și le 
mulțumim celor care ne-au selectat. Cred că ne-
au inclus acolo pentru că au văzut potențialul na-
tural al zonei, potențialul ecumenic, cel istoric. 
Deja s-a investit și se investește în infrastructura 
rutieră și cea de iluminat public, am organizat 
aici festivaluri care au scos în față arta culinară, 
meșteșugurile moștenite de la strămoșii noștri. 
Ne merităm prezența acolo pentru că așa putem 
să atragem atenția în continuare asupra noas-
tră, iar asta înseamnă cu siguranță și mai mulți 
turiști. Sperăm în turiști mulți și din străinăta-
te. Prețurile terenurilor în zonă au crescut foar-
te mult și cred că e de bun augur că sunt mulți 
investitori din alte zone ale țării care vin aici. 
Sunt oameni din Craiova, din București sau chiar 
Constanța care au cumpărat terenuri și au con-
struit pensiuni sau agropensiuni, ceea ce nu poa-
te fi decât îmbucurător”, a menționat primarul 
Gheorghe Epure. 

Acum, acesta speră să atragă și mai mulți 
turiști, dar și fonduri cu care să dezvolte localita-
tea, după includerea ei în competiția organizată 
de Organizația Mondială a Turismului. „Progra-
mul Upgrade al UN Tourism acordă sprijin satelor 
alese pentru dezvoltarea și îmbunătățirea do-

meniilor de activitate identificate ca 
fiind mai puțin dezvoltate, crescând, 
astfel, competitivitatea acestora pe 
piața turistică internațională. Aceste 
destinații rurale vor putea candida din 
nou la titlul de Best Tourism Village, 
printr-o procedură simplificată, fiind, 
de asemenea, integrate în rețeaua 
globală Best Tourism Villages, care 
facilitează schimbul de informații, 
experiențe și de bune practici=, a 
transmis și Ministerul Turismului după 
includerea celor două localități din Ro-
mânia în clasamentul mondial al celor 
mai frumoase destinații din lume.
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Gorjul, în top la indemnizațiile achitate pensionarilor agricultori

Un nou succes pentru trupa de teatru francofon a CNTV Târgu Jiu
În perioada 26 octombrie - 1 noiembrie 2024, 
trupa de teatru francofon ,,Partage!” de la Cole-
giul Național ,,Tudor Vladimirescu” a participat 
la cea de-a 32-a ediție a Festivalului de Teatru 
Tânăr Francofon AMIFRAN de la Arad. 

Tinerii noștri actori au prezentat piesa ,,Dawn 
Way= de Oleg Bogaev, un tânăr dramaturg 
rus. Spectacolul nostru a fost programat du-

minică, în prima zi a festivalului, și, dintr-o fericită 
întâmplare, a fost singura piesă de teatru la care au 
asistat Excelența Sa domnul Nicolas Warnery, amba-
sadorul extraordinar și plenipotențiar al Republicii 
Franceze în România și echipa reprezentativă a In-
stitutului Francez din România, Antena Timișoara. 
După piesă, domnul profesor Florin Didilescu, fon-
datorul și directorul Festivalului AMIFRAN a purtat 
un dialog, pe scena teatrului, cu domnul ambasador. 
Excelența Sa a făcut referire în mai multe rânduri la 
piesa noastră, având numai cuvinte de laudă, lucru 
care ne-a umplut sufletele de bucurie și ne-a oferit 
cel mai bun feedback pe care l-am fi putut avea. 

Iar pentru cei care cred că teatrul în limba fran-
ceză înseamnă doar plimbări și distracție, trebuie să 
precizăm faptul că am muncit foarte mult pentru a 
putea pregăti piesa în mai puțin de două luni de la 
începerea noului an școlar. Elevii au avut câte 3-4 
repetiții săptămânal, alături de mine și de doam-
na Mădălina Ciobănuc, actriță la Teatrul Dramatic 
,,Elvira Godeanu=, regizorul piesei noastre, căreia 
îi mulțumim frumos pentru ajutor. 

I-am rugat pe tinerii actori amatori din clasa a 
X-a B să scrie câteva impresii în urma participării 
la acest festival atât de drag nouă și vă las mai jos 
câteva dintre acestea.

- „Experiența AMIFRAN de la Arad a fost de ne-
uitat, plină de descoperiri culturale și de schim-
buri profitabile cu tineri veniți din diferite colțuri 
ale lumii. În plus, acest festival a fost marcat de 
spectacole și ateliere originale, care ne-au permis 
să explorăm arta și cultura francofonă într-un mod 
ludic și creativ. Plecăm cu amintiri frumoase și noi 
prietenii internaționale.= Teodora Stanciu

- „Nimic nu se compară cu experiența din aceas-
tă săptămână petrecută la festivalul AMIFRAN de la 
Arad. A fost o săptămână minunată, în care am le-
gat prietenii cu oameni din toate colțurile României 
și din străinătate. În plus, participând la ateliere, 
am învățat să fiu mai relaxată, să acționez cu mai 
multă serenitate și să fac ceea ce simt în momentul 
respectiv. Aștept cu nerăbdare anul viitor să particip 
din nou la acest festival și să fiu pregătită, la fel ca 
anul acesta.= Daria Dinescu

- „Mi-a plăcut foarte mult Festivalul Internațional 
de Teatru de la Arad! Fiecare spectacol a fost unic 
și mi-a permis să descopăr culturi și emoții diferi-
te. Vă mulțumesc că ne încurajați să participăm la 
astfel de evenimente! De asemenea, mi-a plăcut să 
mă simt ca un actor timp de cinci zile. Aștept cu 
nerăbdare să particip la următoarea ediție și să-mi 
revăd noii prieteni.= Mălina Porumbel

- „A fost o săptămână frumoasă, plină de cre-
ativitate și joc, din care am plecat cu numeroase 
amintiri frumoase, experiențe noi și prietenii de 
preț. Sunt foarte recunoscătoare pentru această 
experiență și sper ca anul viitor să fie cel puțin la 
fel de interesant ca acesta.= Diana Matei

- „Mi-a plăcut foarte mult această aventură la 
AMIFRAN, în Arad. Mi-am făcut prieteni noi și am 
urcat pe scena teatrului din Arad, iar aceasta a 
fost o experiență de neuitat. Am întâlnit oameni 
din mai multe țări și mi-am îmbunătățit nivelul de 
cunoaștere a limbii franceze.= Raluca Barb

- „Participarea la un festival de teatru francofon 
mi-a adus o stare de bine datorită atmosferei creati-
ve și a legăturii cu alte persoane pasionate de limba 
și cultura franceză. Este o experiență care m-a scos 
din rutină și mi-a dat energie, iar faptul că am au-
zit accentul francez m-a ajutat să-mi îmbunătățesc 
pronunția.= Ștefana Popescu

- „Experiența mea la Arad a fost minunată, plină 
de emoții și nerăbdare. Am fost plăcut surprinsă de 
amploarea festivalului; nu ne așteptam să fie atât 
de mare și de frumos. Personal, mi-au plăcut toate 
piesele, fiecare având modul său unic de a transmite 
emoții spectatorilor. A fost o experiență de neuitat! 

Aștept cu nerăbdare să revin anul viitor, cu același 
zâmbet și aceleași emoții!= Daria-Loredana Dolofan

- „Experiența la Festivalul de Teatru Franco-
fon AMIFRAN a fost de neuitat! A fost prima mea 
experiență ca actor, iar când am urcat pe scena 
minunatului Teatru Ioan Slavici, am fost copleșit de 
emoții. Cu toate acestea, am reușit să-mi depășesc 
teama și să-mi joc rolul cu succes. Atelierele pro-
puse au fost o ocazie extraordinară: am putut să-mi 
practic franceza cu profesori pasionați și să leg pri-
etenii cu tineri din întreaga lume. AMIFRAN a fost o 
experiență cu adevărat magică!= Alex Rădulea

- „Experiența mea la festivalul AMIFRAN a fost 
grozavă, mai ales că a fost prima. Am urmărit toate 
piesele cu atenție și am râs la multe dintre ele. Sper 
să revin anul viitor cu o performanță incredibilă și 
să mă distrez și mai mult decât anul acesta.= Ștefan 
Davițoiu

- „În timpul Festivalului de Teatru Francofon 
AMIFRAN, emoțiile mele au oscilat între entuziasm, 
nervozitate și o bucurie profundă. De la început, am 
fost entuziasmat să întâlnesc alți pasionați de tea-
tru din diverse țări, dar aveam și o anumită teamă: 
voi fi la înălțime? Odată ce am urcat pe scenă, tea-
ma mea s-a transformat într-o energie intensă, care 
m-a împins să dau tot ce aveam mai bun. Aplauzele 
publicului m-au umplut de o mândrie de nedescris și 
am simțit o legătură puternică cu colegii mei și cu 
publicul. Aceste zile petrecute la Arad mi-au ofe-
rit și un sentiment profund de recunoștință pentru 
oportunitatea de a trăi o astfel de experiență.= Mir-
cea Grigorescu

- „Experiența mea la festivalul de teatru AMI-
FRAN de la Arad a fost cu adevărat captivantă și 
inspiratoare. Am avut ocazia să fac parte dintr-o 
comunitate de tineri pasionați de teatru, care pun 
suflet în ceea ce fac și împărtășesc aceeași dragoste 
pentru artă. Atmosfera plină de energie și creati-
vitate m-a motivat să mă exprim liber și să desco-
păr noi perspective asupra artei teatrale, făcând 
din această experiență o amintire de neuitat.= Ioan 
Vladimir Huzu

Profesor coordonator, LOREDANA-GABRIELA STOIAN

Conform datelor centralizate 
de Casa Naţională de Pensii Publice 
(CNPP), numărul total al beneficia-
rilor de indemnizaţie socială pentru 
pensionari a fost, în octombrie 2024, 
de 925.865 persoane, cu 2.322 mai 
mic în comparaţie cu luna prece-
dentă. Dintre aceştia, 832.693 erau 
pensionari din sistemul public, iar 
93.172 pensionari proveniţi din fos-
tul sistem de pensii al agricultorilor. 
În cazul pensionarilor din sistemul 
public, valoarea medie a indemniza-
ţiei suportate de la bugetul de stat 
a fost de 527 de lei. Cele mai mari 
valori au fost înregistrate în judeţe-
le: Maramureş (de 611 lei), Cluj (594 
lei), Bistriţa-Năsăud (591 lei), Hune-
doara (598 lei) şi Prahova (586 lei). 
Cei mai mulţi beneficiari ai acestei 
indemnizaţii erau în Bucureşti - re-
spectiv 38.782 - şi în judeţele Sucea-

va (34.808 pensionari), Iaşi (30.799), 
Dolj (29.771), Prahova (27.550) şi 
Bacău (26.939), potrivit Agerpres.

În ceea ce priveşte pensionarii 
agricultori, indemnizaţia socială me-
die suportată de la bugetul de stat a 
fost de 343 de lei, valoarea cea mai 
mare fiind înregistrată în judeţele 
Ilfov (483 lei), Gorj (441 lei), Hu-
nedoara (420 lei) şi în Sectorul 2 al 
Capitalei (432 lei). De altfel, numă-
rul cel mai mare de beneficiari din 
rândul pensionarilor agricultori se 
înregistra în judeţul Iaşi (6.387 per-
soane), urmat de judeţele Botoşani 
(6.156), Dolj (5.863), Olt (5.477) şi 
Teleorman (5.401).

CNPP precizează că beneficiarii 
sistemului public de pensii, ale căror 
venituri din pensii şi indemnizaţii, 
cumulate, se situează sub valoarea 
de 1.281 de lei, încasează lunar acest 

cuantum, denumit =Indemnizaţie so-
cială pentru pensionari=, conform 
prevederilor Legii nr. 196/2009, cu 

modificările şi completările ulteri-
oare.

I.M.



Marți, 19 Noiembrie 2024Marți, 19 Noiembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 actualitate,actualitate,

Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul� `i  la ,,Gorjeanul� `i CÂ_TIGI!CÂ_TIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 12.12.2024

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 

DE CRĂCIUN
1111111111111111111111222222222222222222222222222 1111111111111111222222222222222 22222222222200000000000000022222222244444444412 12.2024

DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 11.11.2024-12.12.2024, ora 12.0011.11.2024-12.12.2024, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după 01.11.202401.11.2024..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 12.12.202412.12.2024, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din 13.12.2024 13.12.2024 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.

22222222.20dddiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnddin 1111111111111 111111112.12111112.12

PremiiPremii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HDMarele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy 

Premiul II: 2 x Aspirator prafPremiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramicăPremiul III: 10 x Tigaie ceramică

Duminică, 1 decembrie 2024, România 
sărbătorește 106  ani de la Marea Unire din 1918 a 
tuturor provinciilor istorice românești realizată în 
timpul domniei regelui Ferdinand I. Pentru a marca 
evenimentul Marii Uniri,  trenurile CFR Călători  
vor purta în mod special numele unor personalități 
ale vremii, iar mai multe trenuri vor fi tractate de 
locomotive tricolore.Aceste trenuri străbat toată 
țara și asigură legătura tuturor regiunilor istorice 
și etnografice ale României cu Alba Iulia. 

Toate trenurile CFR Călători cu destinația Alba 
Iulia circulă conform graficului de circulație din 
Mersul Trenurilor.

„Vă prezentăm detaliat trenurile Unirii care 
vor purta simbolic, pentru o zi, un nume special 
dedicat Sărbătorii Naționale:

Sâmbătă 30 noiembrie 2024
Tren IC 531/521 se va numi simbolic trenul 

„Ștefan Cicio Pop»;
Tren IR 346 se va numi simbolic trenul «Mareşal 

Alexandru Averescu»;
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 
2024

Tren IC 536 se va numi simbolic «Regina 
Maria»;

Tren IR 472 se va numi simbolic «Alexandru 
Vaida Voievod»;

Tren IR 1641/1643 se va numi simbolic trenul 
«Iuliu Maniu»;

Tren IR 1642 se va numi simbolic «Gheorghe 
Pop de Băsești»;

Tren IR 1661 se va numi simbolic «Pantelimon 

Trenurile Unirii vor duce românii din 
toată țară la Alba Iulia, pe 1 Decembrie

Primăria Orașului Rovinari organizeaza concurs 
pentru ocuparea funcției de natură contractuală 
de conducere vacantă de șef serviciu – Serviciul 
de Iluminat Public al Orașului Rovinari, grad II, 
serviciu cu personalitate juridică, nivel de stu-
dii superioare, perioadă nedeterminată, durata 
timpului de lucru 8 ore/zi, 40 ore/săptămână. 
Concursul pentru ocuparea funcției de natură 
contractuală de conducere vacantă va avea loc la 
sediul administrației locale, în sala de ședințe a 
Consiliului Local Rovinari, după cum urmează: în 
data de 11 decembrie 2024, orele 11.00 va avea 
loc proba scrisă; în data de 16 decembrie 2024, 
orele 11.00 – interviul. Dosarele de înscriere la 
concursul pentru ocuparea funcției de natură con-
tractuală de conducere vacantă de șef serviciu – 
Serviciul de Iluminat Public al Orașului Rovinari se 
depun în perioada 18 noiembrie 2024 – 29 noiem-
brie 2024, orele 16.00, la sediul Primăriei Orașului 
Rovinari – Compartiment Centrul de Informare a 
Cetățeanului, Registratură. Condiții specifice 
pentru ocuparea prin concurs a funcției de natură 
contractuală de conducere vacantă de șef servi-
ciu – Serviciul de Iluminat Public al Orașului Rovi-
nari sunt: studii universitare de licență absolvite 
cu diplomă de licență sau echivalentă; nu se cere 
vechime în specialitatea studiilor absolvite.

I.M.

Pan Halippa»;
Tren IR 1682 se va numi simbolic «Ioan N. Roman»;
Tren IR 1751 se va numi simbolic «Nicolae Iorga»;
Tren IR 1763 se va numi simbolic «Alexandru 

Marghiloman»;
Tren IR 1835 se va numi simbolic trenul «Regele 

Ferdinand I Întregitorul»;
Tren IR 1882 se va numi simbolic «Nicolae 

Titulescu»;
Tren R-E 2011 se va numi simbolic «Iosif Jumanca»;
Tren R-E 9214 se va numi simbolic «General 

Constantin Coandă»;
Tren R-E 2522 se va numi simbolic «Onisifor 

Ghibu»;
Tren R 4116 se va numi simbolic «Vasile Lucaciu»;
Tren R 7568 se va numi simbolic «Ion Inculeț»;

Duminică 1 decembrie 2024
Tren IC 522/532 se va numi simbolic 

«Octavian Goga»;
Tren IR 74 se va numi simbolic «Iuliu 

Hossu»;
Tren IR 77 se va numi simbolic «Sextil 

Iosif Pușcariu»;
Tren IR 347 se va numi simbolic «Vasile 

Goldiș»;
Tren IR 1530 se va numi simbolic 

«Demetriu Radu»;
Tren IR 1831 se va numi simbolic «Sever 

Bocu»;
Tren IR 1836 se va numi simbolic 

«Samoilă Mârza»;
Tren R 2038 se va numi simbolic «Aurel 

Vlad»;
Tren R 3113 se va numi simbolic 

«Constantin Coandă»;
Tren R 2441 se va numi simbolic «Miron 

Cristea»=, potrivit CFR.
În acest context, pentru evitarea 

supraaglomerării la anumite trenuri, CFR 
Călători roagă pasagerii să achiziționeze 
bilete de tren din timp și să utilizeze toate 
trenurile puse la dispoziție în graficul unei 
zile de circulație.

M.P.

Primăria Rovinari recrutează șef Primăria Rovinari recrutează șef 
la Serviciul de Iluminat Publicla Serviciul de Iluminat Public

SâmbătăVineri Duminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri JoiJoi
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IZABELLA MOLNAR          

Corupția, lipsa de perso-
nal și condițiile proaste 
de muncă i-au scos în 

stradă pe angajații din închisori. 
Planificați în număr insuficient în 
misiuni și pe secțiile de deținere 
pline de ploșnițe și gândaci, mai 
nou, polițiștii de penitenciare se 
luptă și cu abuzurile șefilor. Sin-
dicatul polițiștilor SIDEPOL s-a 
alăturat protestului angajaților 
din penitenciare. Prima acțiune 
a avut loc ieri, la orele prânzului, 
în fața sediului Administrației 
Naționale a Penitenciarelor.

Și de la Penitenciarul Târ-
gu Jiu, o delegație a Sindica-
tului Nova Lex, afiliat FSANP, 
a participat la protestul de la 
București. ,,Suntem cinci oa-
meni care am mers să protestăm 
alături de colegii noștri din țară 
în fața sediului ANP. Dacă nu ne 
vor fi îndeplinite cerințele de 
către factorii deciziționali din 
conducerea ANP și Ministerul 
Justiției, următorul protest va 
fi în fața Ministerului Justiției. 
Nu ne lăsăm până nu ni se rezol-
vă problemele=, a declarat Ion 
Tătaru, liderul Sindicatului Nova 
Lex din Penitenciarul Târgu Jiu.

Angajați din Penitenciarul Târgu Jiu, la protestul de Angajați din Penitenciarul Târgu Jiu, la protestul de 
la București. Reclamă corupție, lipsă de personal șila București. Reclamă corupție, lipsă de personal și  
condiții proaste de muncăcondiții proaste de muncă
Ziua de ieri a stat sub semnul protestului! Polițiștii de 
penitenciare reprezentați de Federația Sindicatelor din 
Administrația Națională a Penitenciarelor (FSANP) au pro-
testat în fața Administrației Naționale a Penitenciarelor 
(ANP). 

Spații de lucru cu gândaci 
și șobolani

Scopul protestului decla-
nșat de FSANP îl constituie 
lipsa de interes a conducerii 
poliției penitenciare în iden-
tificarea unor soluții pentru: 
,,eliminarea faptelor de 
corupției din poliția peni-
tenciară (abuz în serviciu, 
instigare la abuz în serviciu, 
trafic de influență, uzurpa-
rea funcției etc.) săvârșite 
de șefii din aparatul central, 
dar și din unitățile subordo-
nate; eliminarea deficitului 
de personal care a condus la 
suprasolicitarea angajaților 
din penitenciare (planifi-
carea unui singur agent su-
praveghetor pe secțiile de 
deținere pune în pericol 
viața și integritatea fizică a 
acestuia, planificarea defec-
tuoasă – număr insuficient de 
polițiști de penitenciare – a 
formațiunilor de escortare 
a deținuților pune în peri-
col atât siguranța personală, 
cât și siguranța și calitatea 
misiunilor, mărturie fiind 
evadarea criminalului peri-
culos care a traversat Româ-
nia în primăvara acestui an); 
îmbunătățirea condițiilor de 

muncă în ANP și în unitățile 
penitenciare subordonate. 
Angajatorul a neglijat com-
plet condițiile de muncă ale 
polițiștilor de penitenciare, 
îndreptându-și atenția exclu-
siv spre crearea de noi locuri 
de cazare a deținuților, unele 
dintre ele fiind create fictiv, 
din pix (existența ploșnițelor, 
șobolanilor și gândacilor în 
închisori, existența unor 
spații de lucru fără iluminat 
natural, fără a oferi posi-
bilitatea angajaților să își 
satisfacă nevoile fiziologi-
ce pun în pericol sănătatea 
polițiștilor de penitencia-
re)=. Federația Sindicatelor 
din Administrația Națională 
a Penitenciarelor (FSANP) 
acuză șefii poliției peniten-
ciare de încălcări grave ale 
legislației specifice sistemului 
penitenciar, de mușamalizări 
ale faptelor de corupție, de 
lipsă totală de transparență 
în luarea deciziilor, dar și de 
cheltuirea haotică și ilegală a 
banului public. În timp ce în 
penitenciare este planificat 
un singur polițist de peniten-

ciare pe secții de deținere 
cu aproximativ 150 – 200 de 
deținuți, în Administrația 
Națională a Penitenciarelor 
(ANP) a fost creat, cu încăl-
carea legii, un compartiment 
pentru ca anumiți polițiști 
de penitenciare să benefici-
eze în mod abuziv și ilegal de 
sporuri și majorări salariale. 
Polițiștii de penitenciare re-
clamă că, pe lângă ploșnițe 
și gândaci, uneori pe secțiile 
de deținere își fac apariția 
inclusiv șobolanii, deoarece 
procesul de dezinsecție și 
deratizare efectuat pe secții 
este ineficient sau se face de 
formă. Sindicatele acuză fac-
torii de conducere ai poliției 
penitenciare că se concen-
trează doar pe construirea de 
noi spații de deținere, unele 
dintre ele fiind create artifi-
cial (pe hârtie), cu scopul de 
a dezinforma opinia publică 
cu privire la reducerea feno-
menului supraaglomerării din 
penitenciare.

,,Federația Sindicatelor 
din Administrația Națională 
a Penitenciarelor (FSANP) 

declară că are indicii potri-
vit cărora, pe anumite secții 
de deținere din penitenciare 
se fac investiții, însă acestea 
sunt mascate de reparații 
curente, în ciuda faptului 
că Guvernul României a in-
terzis achiziția unor bunuri 
și servicii în anul 2024. Sin-
dicatele din penitenciare 
solicită prim-ministrului 
Marcel Ciolacu și ministrei 
Justiției, Alina Gorghiu, dar 
și instituțiilor statului cu 
atribuții în acest sens să ve-
rifice ilegalitățile semnalate 
de sindicate, dar și modul în 
care au fost cheltuite fondu-
rile Administrației Naționale 
a Penitenciarelor (ANP) pe 
zona creării de noi locuri de 
deținere. Deși Administrația 
Națională a Penitenciare-
lor (ANP) este acuzată că 
cheltuiește ineficient banul 
public, în rândul polițiștilor 
de penitenciare se conturea-
ză din ce în ce mai mult ide-
ea unor tăieri salariale, înce-
pând cu 1 ianuarie 2025=, mai 
precizează reprezentanții 
FSANP.
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Masă rotundă la Biblioteca Județeană „Christian Tell” din Târgu Jiu
MansArta Bibliotecii Județene „Christian 
Tell” din Târgu Jiu a fost miercuri, 13 noiem-
brie 2024, începând cu ora 17:00, din nou o 
gazdă primitoare pentru o masă rotundă între 
poeți, prilej de o nouă prezentare de carte și 
reviste. 

În prezența invitaților: Magdalena Rădules-
cu, Marilena-Carmen Rădulescu, Luminița 
Săceleanu, Rodica și Tania Sturzu, Dani-

ela Luminița Cruceru, Gigi Bușe, pastorul Emil 
Ciobănașu și elevul Țîrvulea Denis, doamna bibli-
otecară Elena Mariana Angheluță, gazda și mode-
ratoarea acestei activități culturale a anunțat că 
doamna Iolanda (Mihaela) Mirea va prezenta trilo-
gia romanelor: „Soare în decembrie=, „Amintiri din 
Eutopia= și „Tangoul se dansează în doi= precum și 
revista „Avânt= nr. 8. Poetul Vasile Rușeți o să pre-
zinte volumul său de poezie „Întoarcerea la starea 
inițială=, iar doamna profesoara Mariana Bendou, 
scriitor, critic și promotor literar va lansa numărul 
3 al revistei „Al cincilea anotimp= și prezenta vo-
lumul de poezie „Iubirea mea= al poetei Daniela 
Luminița Cruceru.

Doamna Elena Mariana Angheluță, a făcut o 
scurtă prezentare a romanului „Soare în decem-
brie= scris de către gorjeanca Iolanda Mirea. „Car-
tea este o fereastră către sufletul scriitorului. 
În acest roman o descoperim pe doamna Iolanda 
Mirea cu tot ce o reprezintă. Cu o lume veche, a 
copilăriei, a moștenirii, cu o lume nouă cu care te 
izbești și în care trebuie să te adaptezi și ești obli-
gat să o cunoști. Este un act de curaj să-ți expui 
sufletul, gândurile, trăirile, experiența, plecând 
de la un eveniment real, care a produs un șoc, dar 
lăsând să transpară frumusețea și sensibilitatea su-
fletului tău. Este o carte în care cuvintele se joacă 
și produc imagini, care puse una lângă alta creează 
filmul poveștii=, a spus doamna Angheluță.  

La rândul său, autoarea a spus că este un roman 
istoric ce a plecat de la ideea Revoluției din De-
cembrie 1989, în care personajul principal, David 
Alcibiade, este un sculptor ce trece prin diverse 
încercări ale vieții. 

A urmat o scurtă prezentare a numărului 8 al 
revistei „Avânt=, o revistă de cultură cu apariții 
trimestriale, în cuprinsul căreia întâlnim: 1. Festi-
valul interjudețean de proză contemporană, ediția 
a II-a, Târgu Jiu 2024, desfășurat aici la bibliotecă 
în data de 13 iunie 2024 cu relatări de la eveniment 
prezentate de jurnalistul Gigi Bușe. 2. In memo-
riam: Familia Gheorghe și Filofteea Corșoreanu, 
victime ale rezistenței anticomuniste, un material 
realizat de către Doina Paloș. 3. Din creațiile auto-
rilor gorjeni. 4. Muzica în perioada celui de-al doi-
lea Templu și Muzica în Biblie, un material realizat 
de către Rebeca Iancu, doctorand în cadrul Aca-
demiei Naționale de Muzică „Gheorghe Dima=. 5. 
Regal cultural-artistic, un eveniment desfășurat la 
Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu= din Târgu 
Jiu la 16 octombrie 2024 când a avut loc vernisajul 
expoziției de caricatură „Portrete șic= a profesoru-
lui și caricaturistului Haidău Grigore. Evenimentul 
fiind relatat tot de jurnalistul Gigi Bușe. Pe coper-
ta de final, directorul fondator al revistei, domnul 
Eugeniu PUIU, a scris: STRANIA CÂNTARE „Eu am 
făcut piatra să cânte pentru Umanitate=, spunea 
Brâncuși. Desigur că privea în urmă și își evalua 

opera. Avea oare dreptate? Să cutezăm a intra 
în această operă uzând de cvasiinvitarea pe care 
însuși ne-a făcut-o: „Aș vrea ca lucrările mele să se 
ridice în parcuri și grădini publice, să se joace copii 
peste ele și nimeni să nu știe ce sînt și cine le-a fă-
cut=. Să pătrundem deciși să vedem despre ce este 
vorba în această propoziție simplă: Brâncuși. 

Evenimentul a continuat cu un moment muzical 
susținut la chitară de către Țîrvulea Denis, elev în 
clasa a IX-a la Colegiul Național Tudor Vladimires-
cu, după care, doamna  profesoară Mariana Bendou 
a făcut recenzia volumului de poezie „Întoarcerea 
la starea inițială= realizat de soțul său, poetul Vasi-
le Rușeți, din Comuna Dragotești, județul Gorj, un 
tânăr scriitor gorjean care s-a remarcat nu numai 
prin poezie ci și prin beletristică, prin critică lite-
rară și jurnalism cultural, care, din anul 2017, este 
membru al Ligii Scriitorilor Români. În acest volum, 
poetul spune că „Oamenii pășesc prin spațiu și prin 
timp, în a lor viață, predestinată de undeva din 
ceruri. Orice pare un haos are de fapt o anumită 
ordine pe care noi nu o cunoaștem dar care poate, 
în poezie, s-ar putea intui. Devenit stăpânul slo-
vei/omul gustă din plin paharul nemuririi=. Poeta 
Marilena-Carmen Rădulescu a recitat, din acest vo-
lum, poezia „Întoarcerea la starea inițială=, apoi și 
poetul a recitat una din poeziile sale.  

Scriitoarea Iolanda (Mihaela) Mirea a prezentat 
romanele sale „Amintiri din Eutopia= și „Tangoul 
se dansează în doi=. Romanul politic și feminist 
„Amintiri din Eutopia= este o critică socio-politică, 
o satiră și în același timp, o frescă despre perioada 
comunistă și face parte dintr-o trilogie, împreună 
cu „Soare în decembrie= și „Tangoul de dansează 
în doi=. Romanul este o referire la perioada co-
munistă din România și prezintă personaje reale și 
imaginare care  au fost experimente ale sistemului 
bolșevic și un semnal de alarmă pentru a vedea ce 
înseamnă dictatura și autoritarismul în societa-
tea românească. Romanul dezbate teme despre 
condiția femeii în comunism și democrație, cu re-
ferire la H. Boll și Katarina Blum când viața perso-
nală a oamenilor era controlată de stat și verifica-
tă amănunțit. Cartea prezintă criza morală a unei 
societăți postcomuniste care nu și-a găsit menirea. 
Autoarea a vrut să pună punctul pe i și să demaște 
răul pentru a se salva pe sine dar și valorile uma-
ne. Despre romanul „Tangoul se dansează în doi=, 
a vorbit și doamna Mariana Bendou, care a spus că: 
„Orice carte are o cheie. Nu mesajul ci dincolo de 
mesaj. În acest al treilea roman, personajul princi-
pal este deja o femeie în toată puterea cuvântului, 
delicată, inteligentă, care are nevoie de libertate 
dar și de căldură sufletească=. În încheiere a felici-
tat-o pe doamna Mirea care a reușit să spună unor 
lucruri rele pe nume, cu delicatețe și cu asumare 
și mai ales a reușit să sintetizeze și să comprime 
informații valoroase în această carte. La final, ca o 
concluzie, a dat următorul citat din carte: „Încă un 
fluture și-a topit aripile în foc, încă o pasăre  s-a 
scuturat pe catarg, încă un înger a strigat în eter 
și o stea căzătoare a rănit pământul aproape să se 
dezintegreze în el=.  

A urmat prezentarea numărului 3 al revistei „Al 
cincilea anotimp=, o revistă internațională, inde-
pendentă, de cultură și de civilizație a Cenaclului 
„Expresia ideii= care a debutat oficial pe Internet 
la data de 27 aprilie 2017 de către  profesoara și 
scriitoarea Mariana Bendou, membru al Ligii Scriito-
rilor Români, critic și promotor literar, ca un conti-

nuator al Clubului Mariana Bendou, înființat în anul 
2010 în același mediu virtual. Colegiul de redacție 
al revistei este format din: Mariana Bendou, 
redactor-șef; Vasile Rușeți, fotoreporter și scriitor 
este redactor-șef adjunct, iar secretar de redacție 
este Marian Cristian Gorun, grafician și scriitor. 
Revista este o publicație ce valorifică materialele 
preluate de pe grupul virtual Cenaclului „Expresia 
ideii= de pe Facebook dar și materialele primite 
la Redacție. Acest grup încurajează creația, diver-
sitatea și convivialitatea oferind condiții pentru o 
exprimare literar-artistică originală și valoroasă. 
Prin el se identifică și se promovează valorile cul-
turale și democratice românești și internaționale. 
Revista se poate găsi și citi în format electronic pe 
adresa de Facebook: https://www.facebook.com/
groups/cenaclulexpresiaideii 

Mariana Bendou a prezentat volumul de 
poezie „Iubirea mea” al poetei Daniela 
Luminița Cruceru

După recitarea câtorva poezii din creația pro-
prie de către doamna Daniela Luminița Cruceru, 
profesoara Mariana Bendou a făcut o scurtă recen-
zie a volumului de poezie „Iubirea mea= al acestei 
poete. „Așa cum o arată și titlul (Iubirea mea…), 
tema predominantă a volumului semnat de poeta 
gorjeancă Daniela Luminița Cruceru, este iubirea, 
iubirea în toată diversitatea și complexitatea ei. 
Iubirea este de altfel și cea care o definește, o in-
spiră și o conduce pe drumul vieții, al visului și al 
poeziei iar ilustrația măiastră a coperții confirmă 
din plin acest lucru (o tânără femeie ce străbate un 
peisaj feeric atrasă fiind de Lună). Poeta crede în 
iubire și aspiră la iubire conștientă fiind de faptul 
că iubirea merge mână în mână cu durerea de ace-
ea nu fuge de suferința pe care a avut-o în trecut. 
Iubirea și durerea jalonează calea spre divinitate 
atrăgând atenția asupra efemerului vieții. Așa că 
poezia autoarei atrage atenția asupra eternității 
clipei… La final de carte, cititorul este convins că 
doar iubirea este instrumentul și secretul, iubirea 
omniprezentă și plurivalentă, ea este calea, ade-
vărul, însăși viața omului! Dincolo de timp și de 
anotimp, iubirea sinceră și conștientizată rămâne 
mărturisind despre cine a fost și ce a fost=, a spus 
doamna Mariana Bendou. 

Evenimentul s-a încheiat cu o fotografie de grup 
și un schimb de autografe pe cărțile prezentate. 

Col. (rtr.) GIGI BU�E, Filiala 
„Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți a UZPR
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Noi dotări la Liceul din Peștișani Noi dotări la Liceul din Peștișani 
Zilele acestea, la nivelul Lice-

ului Tehnologic =Constantin 
Brâncuși= Peștișani începe 

montarea pe fiecare sală de clasă a 
tablelor inteligente, imprimantelor 
și celorlalte echipamente digitale 
primite ca urmare a proiectului cu 
finanțare europeană nerambursabi-
lă, derulat de Primăria Peștișani, prin 
PNRR. Așa se face că, fiecare sală de 
clasă în care se realizează activitate 
instructiv educativă, fie că vorbim de 
preșcolarii de la grădiniță, elevii de 
la învățământul primar, gimnazial și 
elevii de liceu sau școală profesiona-
lă, fiecare sală de clasă va fi dota-
tă cu table interactive inteligente, 
de ultimă generație, imprimante 
multifuncționale color, laptop-uri, vi-
deoproiectoare, sisteme de sunet, ca-

mere videoconferință, scannere și ro-
utere wifi. Vorbim, așadar de fiecare 
sală de clasă sau grupă de preșcolari, 
atât la liceu, la școala gimnazială, 
grădiniță, cât și la unitățile structuri, 
din satele comunei.

Cea mai mare parte dintre echipa-
mentele enumerate mai sus, au ajuns 
deja la unitatea de învățământ, fiind 
distribuite prin firme de curierat, în 
fiecare zi și chiar de mai multe ori pe 
zi, în ultima perioadă.

În paralel cu proiectul derulat de 
Primăria Pștișani, prin PNRR, la liceul 
din Peștișani au ajuns și echipemen-
tele achiziționate în cadrul proiectu-
lui derulat de unitatea de învățământ 
pentru realizarea unui laborator in-
teligent SmartLab. Vorbim aici des-
pre tablă inteligentă, all-in-one PC, 

laptop-uri de ultimă 
generație, scanner 3D, 
imprimantă 3D, roboți 
multifuncționali, kituri 
robotice, creioane 3D, 
laborator ce, de ase-
menea, va fi montat în 
perioada imediat urmă-
toare, tocmai pentru 
ca elevii să se poată 
bucura de dotările pri-
mite. Și dotările, nu 
se opresc aici. Recent, 
unitatea de învățământ 

,,Iată, ne-am reunit, astăzi, la Taina Sfântului Maslu şi Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu ,,Iată, ne-am reunit, astăzi, la Taina Sfântului Maslu şi Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să vă dea sănătate dumneavoastră şi familiilor, ca să ajungem cu mare bucurie la să vă dea sănătate dumneavoastră şi familiilor, ca să ajungem cu mare bucurie la 
marea Sărbătoare a Naşterii Domnului nostru Iisus Hristos”! marea Sărbătoare a Naşterii Domnului nostru Iisus Hristos”! 

Cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului Părinte 
Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropoli-
tul Olteniei, în ziua de 17 noiembrie 2024, în Dumi-
nica a 26-a după Rusalii, fiind şi prima Duminică din 
Postul Naşterii Domnului, la Biserica de parohie cu 
hramul «Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil», preot 
paroh, Preacucernicul Părinte Gheorghe Oproiu, din 
satul Brătuia, comuna Dăneşti, după ce a fost oficia-
tă slujba Sfintei Liturghii, credincioşii din parohie au 
participat în număr destul de mare la slujba Tainei 
Sfântului Maslu săvârşită de către Preotul iconom 
Gheorghe Oproiu, împreuă cu Preacucernicul Părinte 
Chişamera Ilie Florin de la Parohia Budieni, comuna 
Scoarţa. În cuvântul adresat credincioşilor prezenţi 
la slujbă, Preacucernicul Părinte paroh Gheorghe 
Oproiu a spus: ,,Iată, ne-am reunit, astăzi, la Tai-
na Sfântului Maslu şi Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să vă dea sănătate dumneavoastră şi familiilor, ca 
să ajungem cu mare bucurie la marea Sărbătoare a 
Naşterii Domnului nostru Iisus Hristos, ca şi la cele-
lalte sărbători din timpul marelui post! Iar, pentru 
că toate aceste sărbători sunt considerate sărbători 

ale familiei, aşa cum este în tradiţia noastră, a ro-
mânilor, aceste sărbători să fie bucurii duhovniceşti 
şi de îmbogăţire a sufletului! Mulţumesc şi Părintelui 
Ilie, că a fost împreună cu noi, mai ales că Biserica 
noastră dreptmăritoare se roagă pentru sănătatea şi 
mântuirea sufletelor celor în suferinţă, pentru că în 
acest «An omagial al pastorației și îngrijirii bolnavi-
lor și An comemorativ al tuturor Sfinților tămădui-
tori fără de arginți», atenţia noastră este legată de 
grija pentru cei bolnavi, ca o poruncă evanghelică 
și o condiție a mântuirii, acesta fiind unul dintre 
argumentele esențiale după care ne va judeca Dum-
nezeu. De aceea, Hristos Domnul, ne cere să îi avem 
în vedere pe cei aflați în boală și în suferință, să îi 
ajutăm după putere și să-i bucurăm cu inimă bună și 
cu nădejde în marea Milă și putere a lui Dumnezeu. 
Pentru că sâmbătă, am sărbătorit ztiua de naştere a 
Înaltului nostru Ierarh, căruia îi dorim ANI MULŢI, în-
tru slujire arhierească, închei prin a vă spune că ier-
arhii români îi îndeamnă pe clericii și pe credincioși 
ca să utilizeze vremea postului ca un prilej pentru 
a înmulți dragostea și mila creștină la nivelul paro-
hiilor și mănăstirilor, pentru a veni în ajutorul celor 
care au nevoie de ajutor=! 

Prin Sfânta Taină a Maslului, «se cer 
împreună: tămăduirea trupului, iertarea de 
păcate și curățirea sufletului de păcate»! 

Putem spune că după săvârşirea Marii Taine a 
Sfântului Maslu la Biserica din Brătuia, enoriaşii au 
înţeles foarte bine că Postul Nașterii Domnului, care 
a început vineri, aduce nădejdea și bucuria venirii în 
lume a Mântuitorului Hristos, ca Prunc îndumnezeit 
şi ca Dumnezeu înomenit, oferindu-ne chipul minu-
nat al desăvârșirii şi al curăției în rugăciune al Mai-
cii Domnului! În esenţă, viața creștină trebuie trăită 

a primit vestea că este beneficiară 
și a proiectului PNRR / C15 / i13 / 
i14 / Dotarea cu laboratoare de in-
formatică și ateliere de practică a 
unităţilor de învăţământ din rețeaua 
învățământului profesional și teh-
nic, proiect în cadrul căruia va primi 
finanțare în valoare de 18.000,00 € + 
TVA, pentru realizarea unui labora-
tor de informatică modern. Investiția 
obținută în cadrul Proiectului cu titlul 
=Dotări moderne pentru învățământul 
profesional și tehnic la Liceul Tehno-
logic <Constantin Brâncuşi= Peştişani= 
presupune achiziționarea unei ta-
ble interactive, a unui sistem audio, 
multifuncțional laser color cu Wi-Fi, 
cameră videoconferință 4K, router, 28 
laptop-uri, 1 x Antivirus, NAS 2x2TB 
HDD, Scanner pentru documente, 
Stație de incărcare echipamente, 28 
căști audio wireless, Imprimantă 3D 
educațională, Scanner 3D.

Proiectul =Dotări moderne pentru 
învățământul profesional și tehnic la 
Liceul Tehnologic <Constantin Brân-
cuşi= Peştişani=  urmează a fi im-
plementat în perioada 12 decembrie 
2024 - 31 martie 2025 și reprezintă 
încă un pas esențial, făcut de uni-
tatea de învățământ de la Peștișani 
în modernizarea infrastructurii 
educaționale și în adaptarea acesteia 
la cerințele actuale ale pieței muncii 
într-o lume din ce în ce mai digitali-
zată unde competențele informatice 
și tehnice sunt indispensabile pentru 
formarea profesională a elevilor.

Nu ne rămâne decât, să vă ținem 
la curent și să revenim cu fotografii, 
atunci când toate dotările vor fi am-
plasate la nivelul fiecărei săli de cur-
suri, astfel încât elevii de la Peștișani 
să le poată folosi în scopul pentru 
care au fost achiziționate.

ALIN DOBROMIRESCU

Slujba Tainei Sfântului Maslu, la Biserica de Parohie din Brătuia

după rânduielile Bisericii, pentru a ne feri de păcat, 
dar și ca o modalitate de a preveni boala şi sufe-
rinţa, deoarece, rugăciunea, postul, cumpătarea și 
milostenia, nu sunt doar nişte obligații morale ale 
credinciosului, dar, și remedii prin care cultivăm, 
cu ajutorul harului dumnezeiesc, o viață spirituală 
sănătoasă. Să preţuim, aşadar, cuvintele Sfântului 
Preot Mărturisitor Dumitru Stăniloae, care ne spune 
că prin Sfânta Taină a Maslului, «se cer împreună: 
tămăduirea trupului, iertarea de păcate și curățirea 
sufletului de păcate. Sălășluirea Duhului are mai 
ales scopul curățirii de păcate și al tămăduirii de 
patimi și al ridicării omului la o viață de sfin¬țenie, 
de slujire curată a lui Dumnezeu» (Dumitru Stăni-
loae, «Teologia Dogmatică Ortodoxă», vol. 3, în 
coll. «Opere complete», vol. XII, Edit. «Basilica», 
București, 2018, p. 213). În concluzie, să spunem şi 
noi că prin Marea Taină a Sfântului Maslu, cei aflați 
în boală și în suferință primesc ocrotirea și ajutorul 
Maicii Domnului și ale tuturor sfinților, aceşti mij-
locitori și purtători ai harului divin, iar prin viața 
lor plină de sfințenie și ¬în smerită rugăciune, devin 
apostoli prin care Pruncul născut în ieslea Betlee-
mului revarsă binecuvântări asupra oamenilor.

Prof. VASILE GOGONEA
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MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci.  0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.

Vând apartament 2 ca-
mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-

be recoltă 2024 în zona 

orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 

lei/kg. 

Relații la telefon: 

0728044510.

DiverseDiverse

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 59 ani, doresc 
cunoștință cu o doamnă de 
vârstă apropiată pentru pri-
etenie, chiar căsătorie. Am 
casă la țară, serviciu la stat. 
Tel: 0787580593, după ora 
17:00.

 Vând apartament 
2 camere, bloc reabilitat 
S=53.8 mp, etaj 2/4, Aleea 
Smârdan, central, termo-
pan, pregătit renovare. Tel. 
0768960762.
 Vând pari pentru vie 

și scândură plop și cireș. 
Telefon: 0754134967.
 Vând plug, grapă și 

prășitoare, 600 lei. 
Telefon: 0754134967.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 



www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate, societatepublicitate, societate Marți, 19 Noiembrie 2024Marți, 19 Noiembrie 2024

Pelicula ,,Enescu – jupuit de viu”, în premieră Pelicula ,,Enescu – jupuit de viu”, în premieră 
la Târgu Jiula Târgu Jiu
Regizorul Toma Enache și întreaga sa echipă vor fi 
prezenți în această seară la Cinematograful ”Sergiu Ni-
colaescu” din Târgu Jiu, acolo unde, de la ora 19:00, va 
avea loc premiera filmului ”Enescu – jupuit de viu”.

Primul film artistic 
despre compozito-
rul George Enescu, 

„Enescu, jupuit de viu=, are 
premiera diseară, la Târgu 
Jiu. Evenimentul este organi-
zat de ADER - Asociația pen-
tru Democrație, Educație, 
Respect.

”Nu rata vizionarea în 
premieră a filmului „Enescu 
– jupuit de viu”, regizat de 
Toma Enache, în prezența 
lui și a altor membri din 
echipă. Vei avea șansa de a-i 
adresa întrebări la sfârșitul 
proiecției! George Enescu, 
un compozitor și violonist 
genial, se află în apogeul 
carierei și visează să compu-
nă o operă. Se îndrăgostește 
de prințesa Maruca, care îl 
inspiră și îl provoacă. Deși îl 
iubește cu pasiune, Maruca 
este legată de soțul și copi-
ii ei. Destinul o eliberează 
din căsnicie, dar va fi sufi-
cient pentru ca cei doi să fie 
fericiți împreună? Și opera? 
Va reuși Enescu să o compu-
nă vreodată? Filmul benefi-
ciază de o distribuție remar-
cabilă, cu Mircea Dragoman 
în rolul lui George Enescu 
și Theodora Sandu în rolul 
Prințesei Maruca, alături de 
actori cunoscuți precum Ce-
zara Dafinescu, Manuela Hă-
răbor, Adrian Titieni, Cristi-
an Sofron, Kira Hagi, Pavel 
Ulici, Filip Ristovski, Erica 

Moldovan, Codrin Dănilă și 
regretatul Constantin Co-
drescu. Costumele sunt cre-
ate de italianul Stefano Ni-
colao, celebru pentru munca 
sa la producții premiate cu 
Oscar, iar muzica reunește 
opere ale lui George Enescu 
și compoziții originale sem-
nate de Sebastian Androne-
Nakanishi, desemnat „Com-
pozitorul Anului 2022” la 
International Classical Music 
Awards. Coloana sonoră este 
interpretată de Orchestra 
Națională a Franței, sub 
bagheta Maestrului Cristian 
Măcelaru, director artistic al 
Festivalului George Enescu 
și de Orchestra Națională 
Radio din România, condusă 
de Maestrul Horia Andrees-
cu. De asemenea, violonistul 
Alexandru Tomescu adau-
gă o notă distinctă acestei 
producții sonore. Coloana 
sonoră include și un frag-
ment muzical original, in-
terpretat de George Enescu 
la vioară și Dinu Lipatti la 
pian”, au anunțat organiza-
torii evenimentului.

Despre filmul =Enescu 
– jupuit de viu=, regizorul 
Toma Enache subliniază: 
„Acest film își propune să 
aducă în prim-plan nu doar 
genialitatea compozitorului 
George Enescu, ci și latura 
umană a acestuia. Sper ca 
prin această producție să 

FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �PAS în economie 

socială în mediul urban�, Cod SMIS 312481, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0749-152.544; 0741-988.080; 0769-444.489












aducem publicul mai aproa-
pe de sufletul lui Enescu și 
să-l facem iubit așa cum me-
rită. Dincolo de compozitorul 
de geniu, este omul Enescu, 

pe care publicul poate să-l 
descopere în acest film. Sper 
ca filmul nostru să contribuie 
la îmblânzirea unora dintre 
semeni, lucru pe care Enescu 

dorea să-l facă, prin muzica 
lui. Poate nu doar să-i îm-
blânzească, ci și să-i facă să-l 
iubească așa cum merită=.

IZABELLA MOLNAR

Ce spune IPJ despre Ce spune IPJ despre 
bărbatul găsit mort la bărbatul găsit mort la 
un hotel din Târgu Jiuun hotel din Târgu Jiu

În după-amiaza zilei de 
17 noiembrie 2024, polițiști 
din cadrul Poliției Municipiu-
lui Târgu Jiu au fost sesizați 
prin apel 112, de către o 
femeie, cu privire la faptul 
că în camera unui hotel din 

localitate se află un bărbat 
care nu prezintă semne vita-
le. La fața locului s-au pre-
zentat polițiști, alături de 
un echipaj de ambulanță, 
cei din urmă constatând de-

cesul bărbatului în 
vârstă de 54 de ani, 
din Târgu Jiu, care 
era cazat la acea 
unitate hotelieră de 
aproximativ o lună 
de zile. În cauză, 
polițiștii au întocmit 
dosar penal de uci-
dere din culpă.

I.M.
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 Recent, am primit din partea distinsului scriitor gor-
jean, Mircea Tutunaru, noul său volum monografic care a vă-
zut lumina tiparului în acest an. Este vorba de primul volum 
al proiectatei lucrări,  mai complexă, intitulată =Popasuri pe 
Valea Motrului – o incursiune culturală=, volum care aduce 
în atenția cititorului rezultatele unei incursiuni complexe 
de cercetare și documentare istorico-culturală a autorului 
asupra a două importante așezări de pe Valea Motrului, re-
spectiv orașul Motru și comuna Glogova.

Autorul își începe noul său volum cu o prezentare a Văii 
Motrului de la primele izvoare ale râului, ce se află în pădu-
rile de =cetină și fag= ale Masivului Oslea, pe întregul său 
parcurs de 139 km, până la vărsarea sa în râul Jiu. Aflăm de 
la autor faptul că originea denumirii râului Motru este una 
geto-dacică, =Mutru= sau =Mutria=, care, așa cum afirmă 
istoricul Constantin C.  Giurescu, înseamnă =apă limpede, 
curată=.

Apoi, primul popas documentar al autorului este Muni-
cipiul Motru, cu prezentarea câtorva =repere= geografice și 
istorice ale orașului, acesta fiind unul dintre cele mai tinere 
orașe din România, construit de la zero pe teritoriul fostei 
localități Ploștina după anul 1960, când a început exploata-
rea lignitului în zonă, pentru asigurarea condițiilor de locuit 
a  minierilor și a familiilor acestora, veniți din toate colțurile 
țării,

După ce l-a adus pe cititor, cu pașii mărunți ai imaginației 
formate pe baza celor citite despre reperele geografice și 
istorice ale actualului municipiu Motru, Mircea Tutunaru, ca 
un ghid istorico-cultural foarte documentat și ca un  bun  cu-
noscător al culturii motrene, trece la prezentarea unor =Re-
pere culturale= materiale și imateriale ale orașului. Astfel, 
autorul începe periplul cultural printr-un tur scriitoricesc și 
imaginar dar cu o prezentare detaliată a ceea ce s-a întâm-
plat și se întâmplă și în zilele noastre, la Casa de  Cultură 
a Municipiului Motru, la Biblioteca orașului și apoi la Clubul 
Copiilor din Motru. Pe traseul dintre cele trei instituții, citi-
torul trece, în imaginația sa,  și pe lângă Monumentul eroi-
lor motreni, iar din cele povestite de către Mircea Tutunaru 
aflăm că domnia sa a fost un actor de bază al culturii motre-
ne, lucrând mulți ani la Casa de cultură și făcând parte din  
renumitul Ansamblu folcloric =Doina Motrului=, unde și-a 
desăvârșit talentele native de dansator în cadrul ansamblului 
și pe cele de interpret de muzică populară tradițională. Aici, 
viitorul poet, scriitor și universitar Mircea Tutunaru a avut 
prilejul să colaboreze cu renumite voci ale melosului popular 
românesc, dintre care amintim doar câteva: Petrică Mâțu 
Stoian, Angelica Stoican, Maria Ciobanu, Gheorghe Roșoga, 
Nelu Bălășoiu, Ileana Ciuculete, Ion Dolănescu, ș.a., precum 
și cu renumiți actori ai scenei românești – Florin Piersic, Nicu 
Constantin, Jean Constantin, Nae Lăzărescu, Rodica Popescu 
Bitănescu și enumerările ar putea continua.

Cum era și firesc, ca om al scrisului și al locului, adânc 
integrat în activitatea literară motreană și gorjeană, auto-
rul volumului la care ne referim, Mircea Tutunaru alocă, în 
cartea sa, un spațiu consistent scriitorilor motreni, pentru 
fiecare dintre aceștia prezentând  câteva =repere bio-biblio-
grafice=, câte un grupaj de =referințe critice= la activitatea 
și creația fiecăruia, precum și câte o =micoantologie= din 
creația literară a acestora. Ca semn de respect și prețuire 
pentru fiecare dintre scriitorii motreni, Mircea Tutunaru îi 
așează în prezentarea sa, în ordinea alfabetică a numelui. 

Astfel, primul scriitor prezentat este Constantin Bunilă 
(23 aug. 1956 – 15 mart. 2016) – un  apreciat cadru medical  
care s-a manifestat  și ca poet și jurnalist  - fiind  fondatorul 
ziarelor motrene =Noroc bun= și =Monitorul de Motru=  pre-
cum și colaborator a mai multor publicații locale, regionale 
și naționale. Reținem din creația poetică a lui Constantin 
Bunilă, câteva versuri din poezia =Curând=: =Curând, voi ră-
mâne fereastră/ Deschisă-n ecouri de dor,/ Ori poate o liră 
măiastră,/  Un cântec lăsat tuturor=.

Următorul scriitor motrean prezentat este Mihail Coandă 
(n. 20 nov. 1961) cu un mare număr de volume de poezie și 
proză publicate, inclus în multe lucrări de antologie, inclusiv 
în voluminoasa lucrare =Milenarium – Dicționar enciclopedic 
al scriitorilor români la începutul mileniului III=, vol. III (Ed. 
Armonii Culturale, 2021), și distins cu numeroase premii li-
terare.

Semnal editorial: ,,O incursiune culturală”, la Motru 
și Glogova, cu scriitorul gorjean Mircea Tutunaru

Mihai Coandă în poezia =M-a strigat Dumnezeu=: =M-a 
strigat Dumnezeu./ M-a invitat la o cafea. (...)=, după care 
în final după profunde meditații î-L roagă =Doamne, să nu 
uiți,/ o linguriță de miere!/ Măcar cafeaua să fie dulce.=

Următoarea prezentare este cea a Anei Ionele (n. 20 
ian. 1966), care în ciuda profesiei sale de om de bancă, s-a 
dedicat cu trup și suflet activității publicistice și creației 
literare, apreciată și inclusă în multe antologii și lucrări de 
critică literară. Ana Ionele încântată de revenirea în satul 
natal: =Uite-mi satul de poveste,/ Cu codrii tiviți pe creste/ 
Și lunci pline de cicoare/ Cu dorul cusut pe poale.=

Nicoleta-Katalina Pauliș (n. 23 mart. 1979), licențiată în 
pedagogie muzicală și în  educație fizică și sport, profesoară 
la unități școlare din zonă,  redactor la =Monitorul de Motru= 
și apoi la =Ad Mutrium=, cu reale abilități de cercetare, poe-
tice și scriitoricești, autoare a unui volum de poezie și coau-
toare la o valoroasă lucrare despre tradițiile și obiceiurile de 
pe Valea Motrului, recompensată pentru creația sa literară 
cu  mai multe premii și distincții. Nicoleta Katalina Pauliș în 
=Visul= său: =Mă văd alergând/ printre fluturi/ cu brațele 
pline/ de flori parfumate ...=.

Apoi Mircea Tutunaru îl prezintă pe Ion Sabin Cerna (n. 8 
iun. 1947), profesor de fizică și chimie, aplecat spre creația 
poetică, cu 25 de cărți publicate, inclus în antologii și 
dicționare ale scriitorilor români  contemporani, recompen-
sat cu numeroase premii și distincții pentru creația sa lite-
rară și profesională. Ion Sabin Cerna =La margine de gând=: 
=Șterge-mi, Doamne, lacrima/ măcar c-un strop de rouă,/ 
șterge-mi Doamne, și sufletul/ c-un colț rebel de stea=.

Urmează scriitoarea Ileana Spineanu-Morega (n. 7 iun. 
1950) cu adânci rădăcini în istoria, învățământului și culturii 
de pe cursul superior al văii superioare a Motrului, bunicii 
săi fiind primii învățători ai satului Padeș, unde bunicul său 
Nicolae Spineanu  a fost inițiatorul, în urmă cu un secol, a 
construcției Monumentului  de pe Câmpia Soarelui din Padeș, 
dedicat Revoluției din anul 1921 condusă de Tudor Vladimi-
rescu.  Profesoară de biologie, înclinată spre creația poe-
tică încă din anii tinereții, cu 11 cărți  de poezie publicate 
este inclusă în lucrări de antologie și dicționare cu scriitori 
contemporani. Ileana Spineanu-Morega în =Haină de spini=: 
=Ca un trandafir/ sălbatic/ m-am îmbrăcat/ în spini/ haina/ 
de fiecare zi/  .... mi-a ținut de cald/ m-a răcorit/ și m-a 
apărat.=

Apoi aflăm despre prof. Ilie Tudosie (n. 17 nov. 1947) 
faptul că  talentul său creativ a condus la  desfășurarea, 
în paralel cu activitatea sa profesională de zi cu zi, a unei 
intense activități publicistice și scriitoricești. Prof. Ilie Tudo-
sie a colaborat cu mai multe publicații locale, regionale și 
naționale, publicând mai multe volume de eseuri și versuri 
. Ilie Tudosie în =Dintre sute de speranțe=: =Dintre sute de 
speranțe/ Ce-nfloresc abisurile/ Le sublimă-n confianțe/ 
Gândurile, visurile=.

În sfârșit ajungem și la autoportretul literar și cultural al 
autorului volumului la care ne referim, universitarul Mircea 
Tutunaru (n. 24 sept. 1953).  Născut în satul Lupoița, comu-
na Roșiuța, azi integrate în municipiul Motru, deci motrean 
de obârșie, Mircea Tutunaru urmează cursurile  primare în 
satul natal, pe cele gimnaziale în Roșiuța, perioadă din care 
datează și prima sa poezie publicată în presa vremii. Este 
absolvent al Liceului Teoretic din Motru, licențiat în drept 
al Universității din București, doctor în drept, actualmen-
te avocat și conferențiar universitar la Facultatea de Drept 
și Științe Economice Târgu Jiu din cadrul Universității =Titu 
Maiorescu=. Cercetător, scriitor, poet și publicist, Mircea 
Tutunaru  are în portofoliul său scriitoricesc 29 de cărți pu-
blicate (de poezie, proză, monografice, etnografice), peste  
45 de titluri de cărți de specialitate, cursuri și alte materi-
ale didactice, precum și peste  300 de articole, eseuri, re-
portaje, articole de critică literară, proză scurtă, recenzii, 
articole științifice, juridice și studii  apărute e în diverse 
publicații. Mircea Tutunaru este inclus în mai multe antolo-
gii și dicționare de scriitori români contemporani, iar pentru 
activitatea sa scriitoricească a primit numeroase premii și 
înscrisuri de onoare. Și iată cum vorbește  poetul Mircea Tu-
tunaru în =Limba noastră=: =Frumoase solve scrise în tăcere/ 
Gingaș gândite și așezate-n carte/ Să nu se piardă peste vre-
me/ Trăiesc prin timp până departe=.

În cea de-a doua 
parte a volumului 
la care ne referim, 
autorul ne duce în 
comuna Glogova, 
județul Gorj, unde ne 
prezintă principalele 
repere geografice, 
apoi pe cele istorice 
și pe domnitorii care au trecut sau au poposit de-a lungul 
anilor prin/în această comună, începând cu Dan al III-lea, 
continuând cu Basarab cel Tânăr, (Țepeluș Vodă), Neagoe 
Basarab, Pătrașcu Voievod, Mihai Viteazul,, Matei Basarab, 
Constantin Brâncoveanu, Tudor Vladimirescu și continuând 
cu personalitățile marcante, respectiv Pavel Kiseleff,  Ion 
Ionescu de la Brad, Alexandru Vlahuță, Matei Eminescu, Ni-
colae Iorga, ș.a.

Apoi autorul se axează pe reperele culturale ale comu-
nei cu trecere pe la Cula Glogovenilor, Biserica =Sfeti Nico-
lae=,  Monumentul lui Tudor Vladimirescu, pentru a ajunge 
la scriitorii glogoveni contemporani: prof. Ilie Paraschiv (n. 
30 ian. 1944),  prof. Ion N. Mihăiță  după care urmează po-
eta Ioana Burghel (n. 19 mart. 1968) cu o intensă activita-
te publicistică și cu mai multe  volume  de poezie tipărite, 
prezentă cu creațiile sale în peste 40 de antologii și distinsă 
cu numeroase premii. Ioana Burghel într-un =Exces de sin-
ceritate=: =Cu sinceritatea ta/ devenită obsesie/ ai putea 
lustrui un pantof/ ... ori/ descătușa toate limbile/ astea/ 
de lemn ...=.

Periplul cultural al lui Mircea Tutunaru  prin Glogova se 
încheie la casa poetică a renumitului scriitor, poet și jurna-
list - Nicolae Dragoș (n. 3 nov. 1938), glogovean prin naștere 
(satul Cleșnești, comuna Glogova) și cu domiciliul stabilit 
aici de câteva decenii, o personalitate literară și cultura-
lă remarcabilă și bine-cunoscută la nivel național, care a 
reușit să-și pună amprenta, după revenirea la glia natală, 
asupra fenomenului literar din întreaga zonă. Membru al 
Uniunii Scriitorilor din România (din anul 1972) și al Uniunii 
Ziariștilor Profesioniști din România (din anul 1966), poetul 
Nicolae Dragoș are în portofoliul său un număr impresionant 
de volume publicate, multe dintre ele traduse în străină-
tate, este inclus în numeroase antologii, este deținător a 
numeroase premii și distincții, decorat cu ordine și medalii. 
Poetul Nicolae Dragoș  poate fi găsit, de către cititori, acasă 
la =Casa din cuvinte=: =Când mai modestă-n ziduri/ Și când 
mai arătoasă,/ Pentru Poet o carte/ E ca un fel de casă.=.

Volumul la care ne referim beneficiază de un =Cuvânt 
înainte=  de Mircea Pospai – prozator, publicist și poet, mem-
bru al Uniunii Scriitorilor din România care subliniază faptul 
că =Pe ansamblu, cartea profesorului Mircea Tutunaru relevă 
o muncă de documentare considerabilă, cu o atenție remar-
cabilă acordată folosirii informațiilor provenite din diferite 
surse și o structură care îl ajută pe cititor să cunoască mai  
bine o zonă ce are o puternică rezonanță în vremuri istorice 
mai îndepărtate ...=.

Totodată volumul se încheie cu o =Postfață=  semnată 
de prof. dr. Ion Popescu-Brădiceni – scriitor, poet și critic 
literar, din care reținem fraza finală, la care subscriem și 
noi: =Îl felicit pe Mircea Tutunaru  pentru o asemenea tra-
tare aproape totalitaristă a unei zone mirabile. Deopotrivă 
pentru luciditatea abordării cât și pentru capacitatea operă-
rii selective într-o bibliografie uneori copleșitoare; secretul 
constă de ipso et de facto în forța sa de a se fi menținut pe 
linia de echilibru dintre particular și general, dintre orizon-
tul de așteptare și reinterpretarea lui.=

Și, în final, mai adăugăm faptul că prin acest volum, 
artizanul celor două popasuri culturale pe mirifica  vale a 
Motrului, scriitorul Mircea Tutunaru, ne dezvăluie nouă citi-
torilor, pe lângă talentul creației sale poetice, și excelentele 
sale abilități de cercetător și chiar de istoric. Felicitări dom-
nule profesor și succes deplin în continuarea incursiunilor 
culturale și în alte localități de pe Valea Motrului, precum și 
în finalizarea tuturor proiectelor literare și culturale actuale 
și viitoare.

dr. VICTOR TROACĂ
Pre�edinte, Asociația Cercetătorilor �i Autorilor de 
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CLASAMENT LIGA 4
# Echipa    M  V E I GM GP  P
1. CSM Târgu Jiu  14 14 0 0  84   5 42p
2. CSC Negomir   14 12 1 1  41 10 37p
3. CS Jiul Rovinari 2016  14   9 4 1  33 12 31p
4. CS Unirea Țînțăreni  14   9 3 2  39 20 30p
5. CS Internațional Bălești 14   8 4 2  38 19 28p
6. CSO Tismana   14   8 2 4  40 23 26p
7. CS Minerul Motru 2008 14   7 5 2  30 13 26p
8. CS Vulturii 2 Fărcășești 14   8 1 5  36 29 25p
9. FC Petrolul Ticleni  14   7 3 4  28 19 24p
10. CS Minerul Mătăsari  14   5 2 7  17 20 17p
11. CS Petrolul Bustuchin 14   5 2 7  21 26 17p
12. CSO Turceni  14   5 0 9  28 24 15p
13. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 14   4 2 8  28 42 14p
14. CS Petrolul Stoina  14   3 0 11  23 53   9p
15. CS Parângul Bumbești-Jiu 14   2 0 12  13 36   6p
16. AS Jupânești  14   2 0 12  11 69   6p
17. CS Știința Drăguțești 13   1 1 11  11 37   4p
18. AS 7 Noiembrie Costești 13   1 0 12  11 75   3p

Liga 4, Etapa 14
CS Petrolul Bustuchin 1 – 0 CSO Turceni 

CS Internațional Bălești 1 – 1 CS Minerul Motru 2008 
CS Știința Drăguțești 1 – 5 CS Unirea Țînțăreni 

CSO Tismana 5 – 0 AS Jupânești 
FC Petrolul Țicleni 5 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 7 – 3 AS 7 Noiembrie Costești 
CS Minerul Mătăsari 0 – 1 CS Jiul Rovinari 2016 

CS Petrolul Stoina 2 – 5 CSC Negomir 
CSM Târgu Jiu 5 – 0 CS Vulturii 2 Fărcășești 

CSM Târgu Jiu se menține 
la o distanță de cinci puncte 
față de principala urmăritoare 
din Liga 4, CSC Negomir. Echipa 
din municipiu a câștigat duelul 
din runda a 14-a cu Vulturii 2, 
reușind, alături de CSO Tisma-
na,  cea mai mare diferență de 
scor a etapei. Negomir s-a im-

CSM Târgu Jiu, fără pas greșit în Liga 4
pus în deplasare la Stoina, iar 
Jiul Rovinari rămâne pe locul 
trei după succesul, la limită, 
înregistrat la Mătăsari. Cele 
mai multe goluri, 10, au fost 
consemnate în duelul dintre 
,,satelitul= Gilortului și AS 7 
Noiembrie Costești.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE      

Sportivul din Târgu 
Jiu, Tudor Şomă-
cescu, face parte 

din tricolorii convocați de 
Mihai Silvășan pentru me-
ciurile din deplasare cu 
Norvegia şi Luxemburg, din 
precalificările europene ale 
Cupei Mondiale de Baschet 
din 2027. Şomăcescu a 
revenit la U BT Cluj după un 
sezon la Rapid București. 

În lot este și fiul lui 
Claudiu Fometescu, fostul 
internațional născut în Târ-
gu Jiu, care este multiplu 
campion național, iar acum 
activează ca antrenor fede-

Baschetbaliști gorjeni, convocați Baschetbaliști gorjeni, convocați 
la naționala mare a Românieila naționala mare a României

ral. Tudor Fometescu  joacă 
la FC Argeş.

Lucas Tohătan (CSO Vo-
luntari), Nandor Kuti (Dina-
mo Bucureşti), Kris Richard 
(CSM Oradea), Mihai Măciucă 
(U BT Cluj), Bogdan Nicoles-
cu (CSM Oradea), Dragoş Di-
culescu (BG Hessing Leiter-
shofen), Mirel Dragoste (CSU 
Sibu), Ştefan Grasu (Dinamo 
Bucureşti), Andrei Oinaru 
(Corona Braşov), Emanuel 
Căţe (BAXI Manresa), Ale-
xandru Olah (CSO Voluntari) 
şi Rareş Uţă (CS Vâlcea) sunt 
ceilalți jucători chemați 
pentru această acțiune.

Tricolorii se vor antrena 
la Piteşti până în 20 noiem-
brie, când vor pleca spre 

Oslo pentru partida cu Nor-
vegia (21 noiembrie, ora 
20.00). 

De acolo urmează depla-
sarea în Luxemburg, unde va 
avea loc confruntarea din 24 

noiembrie (18.00).
Cupa Mondială din 2027 

va avea loc în Qatar.
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CĂTĂLIN PASĂRE         

Trei sportivi de la CS Pan-
durii Târgu Jiu s-au întors 
cu medalii de la Campiona-
tul Național de Box (Tine-
ret), desfășurat la Bacău. 
Competiția a avut loc în 
perioada 11-16 noiembrie. 
Alexandru Cocoranu a luat 
argintul la 48 de kilograme, 

Trei medalii Trei medalii 
pentru pugiliștii pentru pugiliștii 
de la CS Panduriide la CS Pandurii

iar Alexandru Popescu și Flo-
rin Căldăraru au urcat pe ul-
tima treapă a podiumului la 
categoria 57 de kilograme. 

Pugiliștii se pregătesc 
cu antrenorii Doru și Ionuț 
Neamțu. Cel dintâi s-a de-
clarat foarte mulțumit de 
comportarea sportivilor, mai 
ales că aceștia nu se află în 
punctul maxim al pregătirii.

Trei victorii din trei me-
ciuri au obținut baschetbaliștii 
Under 14 de la CSM Târgu Jiu 
la Pitești. Echipa condusă de 
Toma Popescu și-a adjudecat 
Turneul 1 din Grupa 8. Gorje-
nii au trecut de Îngerii Băniei 
Craiova ( 77-26),  Champions 
Craiova (69-24) și  Mega Ball 
Pitești (71-65), ultima gazdă 
a întrecerii.  

Tinerii baschetbaliști i-au 
dedicat cele trei victorii di-
rectorului Robert Bălăeț, 
care și-a serbat, luni, ziua de 
naștere.  Antrenorul Toma Po-
pescu a apreciat implicarea 
elevilor săi, care au depășit 
adversitatea tribunei și au 
revenit spectaculos în parti-

Turneu de succes pentru 
baschetbaliștii U14

da finală din județul Argeș.
,,Am câștigat și cel de-al 

treilea meci, cel cu echipa 
gazdă de la Pitești. Un meci 
cât un campionat, în care am 
suferit în primele 28 de mi-
nute, fiind conduși tot tim-
pul, chiar și la 15 puncte. 

Presiunea meciului și a 
tribunei și-a făcut simțită 
prezență din plin. În ultimul 
sfert, băieții au avut o reve-
nire incredibilă, reușind să 
înscrie și în același timp să 
facă o apărare care nu le-a 
oferit nicio șansă adversari-
lor. 

Am câștigat turneul cu 
trei din trei, dovedind încă o 
dată determinare, ambiție și, 

cel mai important, spirit de 
echipă. Felicitări băieților, 
mulțumim CSM Târgu Jiu, 
mulțumim părinților care au 
fost întotdeauna lângă echi-
pă. Dedicăm aceste victorii 
domnului director Robert 
Bălăeț, la ceas aniversar, și îi 
transmitem ,,La mulți ani!”= 
a declarat antrenorul Toma 
Popescu. 

CSM TÂRGU JIU: Tudor 
Crîngulescu, David Marin, 
Radu Pescaru, Damian Covrig, 
Darius Deaconescu, Alexandru 
Folcuți, Luca Chelan, Flavius 
Lupulescu, Horia Sgondea, 
Andrei Popescu, Boris Făiniș, 
Răzvan Ion.
CĂTĂLIN PASĂRE


